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MES REIKALAUJAM PALEISTI
JULIŲ SASNAUSKA

JAV olimpinių žaidimų atletai 
balandžio 12 su didele balsų 
persvara nubalsavo paremti 
prez. Carterio pageidavimą boi
kotuoti šią vasarą Maskvoj įvyk
siančius olimpinius žaidimus.

Kubos organam pašalinus Peni 
ambasadą Havanoj saugojusią 
policiją ir kliūtis, į jos kiemą 
tuoj pat susirinko apie 10,000 
norinčių iš Kubos išvykti kubie
čių, kuriuos Castro pavadino 
sukčiais ir nusikaltėliais, bet su
tiko leisti jiems emigruoti. Peru 
pažadėjo įsileisti apie 1,000 ku
biečių ir paprašė kaimynines 
valstybes įkurdinti kitus kubie
čius.

Buv. Italijos min. pirmininkas 
Francesco Cossiga vėl sudarė 
naują ministerių kabinetą iš 
krikšč. demokratų, socialistų ir 
respublikonų partijų narių.

Amerikiečius įkaitus per Ve
lykų šventes buvo leista aplan
kyti graikų katalikų arkivyskupui 
Hilarion Capucci, Vatikano nun
cijui Irane Msgr. Annibale Būg
nini ir amerikiečiam katalikų 
kunigui Darrell Rupiper ir 
dviem metodistų dvasininkam 
Jack Bremer ir Nelson Thomp
son.

Nežiūrint didelių Sov. S- 
gos pastangų likviduoti Afganis
tano partizanų veiklą, partizani
nis pasipriešinimas Afganistane 
vis dar tebevyksta. Sovietų ka
riuomenė ir toliau kontroliuoja 
tik miestus ir pagrindinius ke
lius. Paskutiniu metu Sov. S-ga 
buvo priversta savo kariuomenės 
skaičių Afganistane dar padi
dinti.

Nepaisant JAV pastangų sulai
kyti pasauly atominių bombų 
gamybos plitimą, per ateinan
čius 5 metus Taivanas, P. Ko
rėja, Pakistanas, Pietry Afrika, 
Brazilija ir Argentina galės pasi
gaminti atominių bombų.

Turkijos prezidentas Fahri 
Koruturk, pasibaigus kadencijai, 
pasitraukė iš pareigų. Partijos 
negali sutarti dėl naujo kandida
to į prezidentus, todėl Turkijai 
teks kurį laiką pabūti be prezi
dento.

Irano ajatolos Khomeini spren
dimu amerikiečiai įkaitai ir to
liau pasiliks kraštutiniųjų ranko
se tol, kol sisirinks dar išrink
simas Irano parlamentas. Prez. 
Carter dėlto nutraukė diplomati
nius santykius su Iranu ir įsakė 
visiem Irano diplomatam tuč 
tuojau išvykti. Be to, pritaikė 
Iranui ūkines sankcijas ir papra
šė kongresą leisti JAV įšal
dytus Irano kapitalus panaudoti 
Amerikos firmų ieškiniam atly
ginti.

5 palestiniečiai teroristai per 
Libaną įsiveržė į Izraelio ko
lektyvinį ūkį ir užėmė vaikų 
miegamąjį namą su įkaitais. Per 
susirėmimą su Izraelio kariuo
menės daliniu visi teroristai bu
vo nukauti, bet taip pat žuvo 
ūkio sekretorius ir 1 vaikas, o 
kiti 4 vaikai buvo lengvai su
žeisti. Kitą dieną apie 200 Iz
raelio karių su tankais ir šar
vuotais autovežimiais įsiveržė 
net 5 km į Libaną ir ten įsi
tvirtino, bet po kelių dienų pra
dėjo karius atitraukti.

Irako ir Irano santykiai dėl 
Hormuzo sąsiaury esančių trijų 
mažų salų priklausomybės tiek 
pamažu įsitempė, kad gali kilti 
tarp jų net ir ginkluotas kon

fliktas. Iranas kaltina Iraką, kad 
pastarasis veikia su JAV paska
tinimu.

Belgijos min. pirmininkas 
Wilfried Martens ir jo kabinetas 
atsistatydino, nes negalėjo sutar
ti dėl prancūziškai kalbančiųjų 
ir valonų teisių ir Belgijos pa
dalinimo į autonomines sritis.

Telšiai

1979 m. birželio 3 d. Telšių 
katedros vikaras kun. Jonas Kau- 
neckas iš sakyklos paskelbė, kad 
RRT įgaliotinis Anilionis reika
lauja jį iškelti iš katedros. Tai 
įrodymas, kaip sovietinė valdžia 
“nesikiša” į Bažnyčios vidaus 
reikalus. Birželio 12 d. Telšių 
tikintieji nuvežė RRT įgalioti
niui Anilioniui pareiškimą su 
1580 parašų; pareiškime reika
laujama neversti, kad iš Telšių 
būtų iškeltas kun. Kauneckas. 
RRT įgaliotinis raštu atsakė, kad 
jis teiravęsis Telšių kurijoje ir 
sužinojęs, kad kun. Kaunecką 
nutarta paaukštinti pareigose, 
paskiriant jį į kokią nors vieto
vę klebonu. Birželio 26 d. dide
lė grupė tikinčiųjų šiuo reikalu 
kreipėsi į Telšių vyskupijos 
valdytoją ir sužinojo, kad jokio 
teiravimosi iš įgaliotinio įstai
gos nebuvo ir kol kas kun. Kau- 
necko neplanuoja kur nors skirti 
klebonu. Reiškia, kunigo “pa
aukštinimas” tėra tik įgaliotinio 
fantazija ir pastangos. Tada Tel
šių tikintieji Anilionio adresu 
nusiuntė tokio turinio pareiški
mą:

“Su dėmesiu perskaitėme Jū
sų atsakymą ir ta proga norime 
pareikšti.

Jūsų atsakymas nenuoširdus ir 
neteisingas. Jūs tik pasijuokėte 
iš Telšių parapijos tikinčiųjų. Ir 
štąi kodėl: Jūs prievartaujate 
Vyskupijos Valdytoją, kad jis iš
keltų mūsų vikarą kun. Joną 
Kaunecką, o rašote apie jo pa
aukštinimą. Lietuvoje šiuo metu 
labai trūksta vikarų ir negirdėtas 
atvejis, kad po kelių metų jau
nas kunigas būtų skiriamas kle
bonu.

Tad mes liekame prie pir
mykščio reikalavimo: nesikiškite 
į kunigų skirstymo reikalus ir 
palikite ramybėje mūsų vikarą 
kun. Joną Kaunecką.

Telšių tikintieji (37 parašai)” 
Telšiai, 1979.VII.7

-o-

Į JAV atvykęs Egipto prez. 
Anwar el-Sadat siekia paveikti 
prez. Carter paspausti Izraelį 
padaryti nuolaidų dėl palestinie
čiam suteiksimos ribotos auto
nomijos. Egiptas siekia, kad pa
lestiniečiai galėtų sudaryti auto
nominę tarybą su plačiom vyk
domom ir potvarkių leidimo tei
sėm.

JAV paprašė savo sąjunginin
kus atšaukti jų ambasadorius iš 
Irano ir paskelbti Iranui ūki
nes sankcijas bet sąjungininkai, 
priklausydami nuo importuoja
mo aliejaus, stengiasi bet kokių 
įsipareigojimų išvengti.

Jeruzalės habrajų universiteto 
profesorius ir aršus sionistas 
Jacob Talman laikrašty aštriai 
kritikavo min. pirmininko Begin 
politiką dėl palestiniečių auto
nomijos ir pabrėžė, kad Begin 
vedama politika pažeidžia pa
grindinį sionistų tikslą — taikoj 
gyventi su kaimynais.

JAV interesam Irane atstovaus 
Šveicarija, o Irano Amerikoj — 
Alžiras.

Popiežius Jonas Paulius II ge- 
tužės 31 numato lankytis Pran
cūzijoj.

Kolumbijos teroristai vėl pa
leido 3 jų paimtus įkaitus.

Prancūzijos teroristai, pasiva
dinę Action Direete vardu, su
naikino Toulouse mieste du gy
nybos ministerijos ir slaptosios 
policijos kompiuterių centrus.

JAV karo laivynas turėjo lai
kinai išimti vieną karo laivą iš 
apyvartos tik dėlto, kad pritrūko 
specialistų jam aptarnauti.

1979 m. birželio 5 du saugu
miečiai atvyko pas Teresę Su- 
davičiūtę, dirbančią Telšių san- 
epidemiologinėje stotyje, ir ap
gailestavo, kad Teresė turinti 
prastą butą — galima būtų gau
ti ir geresnį. O paskui pradėjo 
tardyti, ar ji nesiklausanti Vati
kano radijo, ar nežinanti, kas 
spausdinąs “Kroniką” ir kt. Tar
dymas užtruko 2 vai.

Kaunas
1979 m. kovo 11d. Kauno Ra

dijo matavimų technikos moks
linio tyrimo instituto Patentų 
skyriaus viršininkas Arčiulis,

Julius Sasnauskas, 20 metų jaunuolis, vienas iš 45 pasira
šiusių pabaltiečių pareiškimą, suimtas 1979 gruodžio 11.

IŠ KUR TIE PALESTINIEČIAI?
Egipto ir Izraelio derybose 

dėl Art. Rytų taikos yra nuolat 
minimi ir palestiniečiai. Dabar
tinėse jų gyvenamose žemėse 
jie atsirado dar bibliniais lai
kais ir save kildina iš kanaanie
čių. Arabų kalboj dabartinės Iz
raelio ir Jordano valstybių že
mės buvo vadinamos Filastin. 
Iki 16 a. šią sritį valdė visa 
eilė užkariautojų, o vėliau iki 
didžiojo karo pabaigos — Tur
kijos otomanai. Pirmajam di
džiajam karui pasibaigus, srities 
valdymas pagal Tautų Sąjungos 
mandatą atiteko Britanijai.

20 a. pradžioj ten buvo apie 
0.5 mil. gyventojų, kurių tarpe 
buvo tik apie 25,000 žydų. Bri
tanija, norėdama įsiteikti žydam, 
1917 paskelbė Balfour deklara
ciją, įsteigiančią žydų tėvy
nę Palestinoj, bet apsaugo- 
jančią ir čia gyvenančių arabų 
teises. Žydų sionistų organizaci
jos raginami, kitose valstybėse 
gyveną žydai pradėjo kurdintis 
Palestinoj. Arabai šiai žydų ko
lonizacijai priešinosi ir rengė 
prieš britus sukilimus.

J.T. 1947 pasiūlė Palestinos 
teritoriją padalyti į atskiras ara
bų ir žydų valstybes, o Jeru
zalę palikti tarptautiniu miestu. 
Žydai dėlto džiūgavo, o arabai

Britanija ir Ispanija sutarė 
atnaujinti 1969 nutrauktus santy7 
kius tarp Gibraltaro kolonijos ir 
Ispanijos žemyno.

atėjęs į šiam skyriui priklausan
tį dokumentų dauginimo biurą 
(čia kopijuojama Eros tipo apa
ratais), pradėjo žiūrinėti kopija
vimui atiduotas knygas. Pakėlęs 
vieną knygą, pradėjo šaukti: 
“Kas ją ruošiasi kopijuoti? Juk 
čia antitarybinė knyga — mal
daknygė!” Tuoj pat jis iškvietė 
pirmo skyriaus viršininką Pro- 
ničevą ir jį painformavo, kad at
nešta maldaknygė yra išleista 
užsienyje ir yra antitarybinis lei
dinys. Proničevas pradėjo tardy
mą, kas atnešęs kopijuoti šią 
knygelę, bt niekas nieko neiš
davė.

bandė nepasiduoti. Dar prieš Iz
raelio valstybės atsiradimą 1948 
apie 300,000 arabų, bijodami ar
tėjančio pilietinio karo, iš Pa
lestinos pasitraukė į kitas arabų 
valstybes, o, arabam paskelbus 
karą Izraeliui, iš Palestinos pa
bėgo ar buvo priversti bėgti 
dar apie 350,000 arabų. Šitie visi 
pabėgėliai gyveno palapinėse ir 
atsisakė kurdintis kitose arabų 
valstybėse, nes tikėjo, kad kada 
nors jiem bus leista grįžti į jų 
senąsias gyvenamas vietas. Ara
bų valstybės jais taip pat nesirū
pino, nes buvo įsitikinusios, kad 
ne dėl jų kaltės šie pabėgėliai 
atsirado. Jais pradėjo rūpintis 
vakarų valstybės per J.T.

Palestiniečiai susibūrė į apie 
40 grupių savo interesam ginti, 
o po 1967 įvykusio pralaimėji
mo Izraeliui visos grupės susi
jungė į Palestinos tautinę tary
bą, kuri 1969 savo vykdomojo 
komiteto pirmininku išsirinko 
karingos Al-Fatah grupės vadą 
Yasser Arafat. Įvairiais vardais 
pasivadinusios arabų grupės, 
nesulaukdamos teisės grįžti į 
dabar Izraelio valdomas, bet 
anksčiau jų gyventas vietas, pa
sirinko teroro prieš Izraelį kelią. 
Į arabų teroro veiksmus Izraelis 
atsako kariniais veiksmais į pa
lestiniečių dabar gyvenamas sri
tis, dažniausiai į Libaną, nes 
šiuo metu, palestiniečius išva
rius iš Jordano, jų ten dau
giausia ir yra susispietę.

TSKP GENERALINIAM
SEKRETORIUI BREŽNEVUI

TSRS GENERALINIAM
PROKURORUI RUDENKAI

TARPTAUTINEI ORGANI
ZACIJAI “AMNESTY INTER
NATIONAL”

1979.XII.il Vilniuj grupė sau
gumiečių, vadovaujamų Ado
maičio, įsiveržė į namus, kuriuo
se gyveno Julius Sasnauskas, ir, 
atsisakę pateikti sulaikymo or
derį, išsivežė J. Sasnauską į Vil
niaus KGB rūmus. Kaip paaiš
kėjo vėliau įvykusios kratos me
tu, šie gėdingi saugumiečių 
veiksmai buvo atliekami jau 
spėjusios pagarsėti bylos Nr. 58 
pretekstu. Šios bylos dingstimi 
Lietuvoj, Estijoj, Maskvoj atlikta 
daugiau kaip 14 kratų, daug 
asmenų tardyta, o žinomas žmo
gus teisių gynėjas Antanas Ter
leckas areštuotas.

Byla Nr. 58 iškelta už “anti
tarybinio pobūdžio literatūros 
gaminimą, laikymą ir platinimą”. 
Tokia formuluotė primena “ra
ganų medžioklių” žvėriškumus 
Stalino tironijos laikais. Šios by
los iškėlimas prieštarauja tarp
tautiniam TSRS įsipareigojimam 
suteikti savo piliečiam pagrindi
nes žmogaus teises, į kurias įei
na sąžinės, įsitikinimų, žodžio, 
spaudos laisvės ir teisė gauti bei 
platinti informaciją visais gali
mais būdais. Europos valstybių 
pasitarimo Helsinky Baigiama
sis aktas, Visuotinė žmogaus 
teisių deklaracija, Politinių tei
sių paktai — štai tie dokumen
tai, kuriuos TSRS iškilmingai 
įsipareigojo vykdyti ir kurie ne
dalo laisvių į “tarybines” ir ‘an
titarybines”. Todėl pats tokio 
pobūdžio bylos iškėlimas yra 
neteisėtas ir nusikalstamas. Tai, 
kad nusikaltimas daromas KGB, 
prokuratūros ar kitokios valsty
binės įstaigos, tik dar labiau pa
ryškina šios nusikalstamos veik
los pavojingumą visuomenei ir 
sukelia teisėtą dorų žmonių 
pasipiktinimą.

Tokių neteisėtų areštų negali
ma kvalifikuoti kitaip, kaip žmo
nių grobimu. Hitlerinėj Vokieti
joj irgi buvo vykdomi panašaus 
pobūdžio areštai pagal Hitlerio 
įsaką “Nacht und Nabel” (naktis 
ir migla) ir baigėsi Niurnbergo 
tautų teismo nuosprendžiu to
kios “teisėtos” praktikos auto
riam ir vykdytojam. Ši istorijos 
pamoka primena, kad negalima 
remtis įstatymais, kurie priešta
rauja žmoniškumui ir tarptauti
nei teisei.

Kadangi Julius Sasnauskas pa
grobtas ryšium su byla Nr. 58, 
tikrosios susidorojimo priežastys 
yra aiškios. Julius Sasnauskas 
pasirašė 45 pabaltiečių kreipimą- 
sį į pasaulio visuomenę dėl nu
sikalstamo Molotovo-Ribben- 
tropo pakto pasmerkimo. Re
miantis šiuo paktu, buvo sudary
ti slapti susitarimai dėl Lietu
vos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, 
Suomijos ir Rumunijos teritorijų

TRIŠALĖ KOMISIJA 
IR JOS ĮTAKA

Trišalės komisijos, arba Trila
teral Commission, vardas daž
nai yra paminimas ir mūsų spau
doj. Ši komisija atsirado 1973 
New Yorko Chase Manhattan 
banko prezidento David'Rocke- 
feller iniciatyva. Ją sudaro 275 
žymūs šiaurės Amerikos, vakarų 
Europos ir Japonijos prekybinin
kai, darbo organizacijų vadai, 
mokslininkai, valstybininkai ir 
politikai. Komisijos tikslas — 
analizuojant svarbesnius pasau
lio įvykius ir sudarant praktiš
kus pasiūlymus pasaulio proble
mom spręsti, padidinti šių trijų 
sričių bendradarbiavimą.

Komisija kasmet susirenka 
slapto posėdžio ir priima atitin
kamus nutarimus, kurie yra skel
biami komisijos žurnale. Komisi
jos reikalus tarp sesijų tvarko 
vykdomasis 35 narių komitetas, 
kurio pirmuoju direktorium 
buvo dabartinis prez. Carter pa
tarėjas saugumo reikalam Zbig
niew Brzezinski. Komisija turi 
tris centrus — New Yorke, Pa
ryžiuj ir Tokio su nedideliais 

pasidalijimo tarp hitlerinės Vo
kietijos ir stalininės TSRS. 
Kadangi tokie susitarimai yra 
nusikaltimai prieš žmoniją, tai J.
Sasnauskas turėjo ne tik teisę, 

bet ir doro žmogaus pareigą rei
kalauti Molotovo-Ribbentropo 
pakto ir po jo sekusių slaptų 
susitarimų pasekmių likvidavi
mo.

Tas faktas, kad vieno didžiau
sių nusikaltimo žmonijos istori
joj dalyvis V.M. Molotovas iš
vengė Ribbentropo likimo ir yra 
globojamas valstybės, paaiškina 
(tą) nesiskaitymą su priemonė
mis Juliaus Sasnausko atžvil
giu. Mes reikalaujam, kad ne J. 
Sasnauskas, pasipiktinęs Molo
tovo nusikaltimais, o būtent Rib
bentropo kolega Molotovas turi 
būti patrauktas atsakomybėn 
kaip tarptautinis nusikaltėlis, 
kuriam negali būti taikoma se- 

znatis.
Nusikaltimas, vykdomas Ju

liaus Sasnausko atžvilgiu yra iš 
tiesų kraupus, kadangi šis dvi
dešimtmetis jaunuolis yra sun
kus ligonis, dėl stuburo ligos 
net komisuotas iš Armijos. Visi, 

kurie pažįsta Julių Sasnauską, 
žino jį kaip retos doros ir mora
linio tyrumo jaunuolį. KGB re
presijos prieš jį rodo, kad iš
kilo pavojus pačiam teisingumo 
supratimui. Tai iššūkis žmonių 
tikėjimui į visas moralines ver
tybes.

Kupini pasipiktinimo, mes 
reikalaujam nedelsiant paleisti 
saugumiečių pagrobtąjį Julių 
Sasnauską, nutraukti gėdingai 
pagarsėjusią bylą Nr. 58, pa
traukti baudžiamojon atsakomy
bėn neteisėtų veiksmų autorius 
ir vykdytojus, pradedant respub
likos prokuroru Kaireliu, su ku
rio pritarimu vyksta nusikalsta
mos represijos, demaskuoti ir 
patraukti baudžiamojon atsako
mybėn V.M. Molotovą, padariu
sį didžiausius nusikaltimus 
prieš žmoniją, pasirašiusį grobi
kiškus sandėrius su Rib- 
bentropu.

Mes tuo pačiu kreipiamės į 
pasaulio visuomenę, į visus ge
ros valios žmones, prašydami 
paramos, ginant šlykštaus nusi
kaltimo auką — J ulių Sasnauską. 
Neleiskim tyčiotis iš žmogaus 
teisių nusikalstamo Molotovo- 
Ribbentropo pakto rėmėjam ir 
gynėjam.

Lietuva
1979 gruodžio 16

Parašai:
Vytautas Bogušis, Algirdas 

Masiulionis, Leonora Sasnaus
kaitė, Andrius Tučkus, Petras 
Cidzikas, Jonas Protusevičius, 
Mart Nikius, Enn Tarto, Juri 
Kukk, Rimantas Matulis, Algir
das Statkevičius, Ona Lukaus- 
kaitė-Poškienė, Jonas Petkevi
čius, Jadvyga Petkevičienė, Me
čislovas Jurevičius, Kęstutis Su
bačius, Genutė Šakalienė, Vla
das Šakalys, Albertas Žilinskas.

štabais. D. Rockefeller yra N.Y. 
centro pirmininkas.

N.Y. centro trijų metų biudže
tas yra 1.67 mil. dol., kurių 
644,000 paskiria įvairūs fondai, 
530,000 — korporacijos, 220,000
— įvairūs asmenys ir 84,000
— pelnas iš investavimų. Di
džiausi jos rėmėjai yra patys 
Rockefeller: 180,000 paskyrė
Rockefeller brolių fondas,
100,000 — Rockefeller fondas ir 
150,000 — asmeninė David
Rockefeller auka.

Komisijos narius parenka
kiekvienos srities vykdomasis 
komitetas. 76 komisijos narius iš 
JAV sudaro: 8 kongreso nariai, 
3 valstijų pareigūnai, 17 pre
kybininkų, 13 mokslininkų, 7 
bankininkai ir finansininkai, 10 
pelno nesiekiančių organizacijų 
pareigūnų, 7 advokatai, 4 darbo 
unijų pareigūnai, 3 žurnalistai 
ir 1 žemės ūkio atstovas.

Suprantama, kad jos įtaka nėra 
maža, juo labiau, kad jai vienu 
ar kitu laiku priklausė beveik 
visi svarbesnieji vyriausybės na
riai. Patekęs į vyriausybės vyk
domąsias pareigas, komisijos na
rys turi iš jos pasitraukti.
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Spaudoje pasirodė straips
nių, liečiančių lietuvių kalbos ir 
literatūros dėstymą aukštesnio
siose mokyklose. Rašoma, kad 
reikėtų sumažinti faktologinę

— Prieš keletą metų prie 
Liet, mokslų akademijos buvo 
sudaryta Lietuvių kalbos ko
misija. Jai vadovauja Kostas Kor
sakas. Tos komisijos kalbinės 
rekomendacijos yra priva
lomos visoms respublikos mi
nisterijoms, valdiškoms žiny
boms, mokykloms, organiza
cijoms, redakcijoms ir lei
dykloms. Prieš kurį laiką komi
sija buvo paskelbusi keliolika 
rašybos taisyklių (kai kurių nu
trupėjusių žodžių samplaikų ra
šymas drauge ir atskirai, j rašy
mas po priebalsių b ir p ir 
t.t.). Kovo mėnesį komisija 
vėl posėdžiavo ir paskelbė ke
liolika skyrybos taisyklių. Nu
statė įterptinių žodžių, išplėsti
nių dalyvinių, padalyvinių ir 
pusdalyvinių aplinkybių, lygi
namųjų posakių, išplėstinių pa
žyminių, kreipinių ir sudėtinių 
sakinių skyrybos taisykles. Su-' 
dėtinių sakinių skyryba palikta 
įprastinė. Įprastinis yra ir išplės
tinio pažyminio, einančio po 
pažymimojo žodžio, skyrimas 
kableliais. Nauja yra įterptinių 
žodžių neišskyrimas kableliais 
(esą, iš viso, iš tikrųjų, iš tiesų, 
iš principo, paprastai, tikriausiai, 
greičiausiai, galbūt, berods, bū
tent, antai, vargu, šiukštu, taigi). 
(Pvz.: Galbūt ji numanė, kur aš 
esu). Kableliais neskiriami lygi
namieji posakiai, jei tie posakiai 
neišsiplečia į šalutinį sakinį 
(pvz.: Pasisveikino meiliai lyg 
brolis su seseria). Išplėstinės da
lyvinės, pusdalyvinės ir padaly
vinės aplinkybės skiriamos kab
leliais, jei jos turi prasminį ar in
tonacinį savarankiškumą (Žaltys, 
atsigręžęs į Eglę, prašneko žmo
gaus balsu), bet jei tos aplin
kybės neturi prasminio ar into
nacinio savarankiškumo, kable
liais neskiriamos (Saulelė šildė 
savo spinduliais ir kaip įmany
dama gaivino).

— Nauji Rašytojų sąjungos 
nariai. Kovo mėnesį į Lietuvių 
rašytojų sąjungą priimti trys nau
ji nariai:

Poetė Gražina Cieškaitė — P®r 
gimusi 1951 Vabalninke. Vil
niaus universitete studijavo lie
tuvių kalbą ir literatūrą (1970). 
Nuo 1971 dirba valdžios įstaigo
se. Yra išleistos dvi jos poexi- 
jos knygos: “Tylos žydėjimas”

Irano vyriausybė pagrasino 
Europos bendrosios rinkos ir 
kitom vakarų valstybėm nu
traukti aliejaus tiekimą, jei jos 
prisidėtų prie politinių ar ūkinių 
sankcijų prieš Iraną.

JAV ambasadorius Maskvoj 
protestavo Sov. S-gai dėl jos pa
reigūnų ir gyventojų gaujų JAV 
turistų persekiojimo Kijeve, 
Odesoj ir kituose miestuose.

J.T. taikos priežiūros dalinių 
Libane automobilis buvo apšau
dytas krikščionių milicijos, bet 
niekas nebuvo sužeistas.

Rodezijos busimasis min. pir
mininkas Robert Mugabe krašto 
prezidentu parinko savo bendra
darbį Rev. Canaan Banana.

Sov. S-gos armijos vyriausias 
politinis komisaras gen. Aleksei 
A. Jepišev pareiškė, kad ne tik 
Sov. S-ga, bet ir jos sąjunginin
kai yra pasiruošę užtikrinti 
marksistinių valstybių ir Afga
nistano saugumą nuo imperia
listic puolimo.

(1975) ir “Mylėti — gyventi” 
(1979).

Beletristas Bronius Radzevi
čius — gimęs 1940 Radvilišky
je. 1962-68 studijavo Vilniaus 
universiteto Istorijos-filologijos 
fakultete. Dirba redaktoriumi 
švietimo moksliniame metodo
logijos kabinete. Jo novelių kny
ga yra “Balsai iš tylos’ (1970), 
romanas — “Priešaušrio vieške
liai” (1979).

Vertėjas Eliazaras Malcas — 
gimęs 1908 Maskvoje, bet nuo 
13 metų gyveno Kaune. Teisių 
studijas pradėjo Berlyno uni
versitete (1928-29), bet baigė 
universitetą Kaune (1935). Karo 
metu buvo pasitraukęs į Rusiją. 
Lietuvių rašytojų kūrinius versti 
į rusų kalbą pradėjo 1945. Yra 
išvertęs P. Cvirkos, A. Venclo
vos, J. Baltušio, J. Dovydaičio, 
M. Sluckio, K. Sajos, J. Mike
linsko, A. Pociaus, L. Jacinevi- 
čiaus, B. Vilimaitės, S. Šaltenio, 
V. Sirijos Giros kūrinių.

medžiagą lietuvių kalbos ir lite
ratūros programose ir vadovė
liuose nuo I iki XI klasės. Api
brėžimų mokyklose esą tikrai 

daug. Pageidautinas litera
tūros teorijos konspektas. Per 
maža esą kreipiama dėmesio į 
stilistiką ir kalbos kultūrą. Lie
tuvių kalbos pamokos turėtų tar
nauti ir materialistinės pasaulė
žiūros formavimui (taigi mokyk
la turinti tarnauti mokinių psi
chikos žalojimui!).

— Maskvoje buvo surengta 
dail. Sofijos Veiverytės kūrinių 
paroda, kurioje buvo išstatyta 
daug portretų, sukurtų Vilniaus 
universiteto sukakties proga: 
mokslininkų, menininkų — pa
vienių ir grupėmis.

— Lietuvos komunistų par
tijos CK ir ministrų taryba nu
tarė įamžinti mirusių dailininkų 
S. Krasausko ir S. Ušinsko at
minimą. S. Krasauskui Vilniuje 
bus pastatytas antkapis, ir prie 
namo, kur jis gyveno, bus pri
kalta atminimo lenta. S. Ušins- 
kui antkapis bus pastatytas Kau
ne.

— Už nuopelnus ugdant “ta
rybinį meną” ir visuomeninę 
veiklą nusipelniusių meno vei
kėjų vardai suteikti dail. Vytau
tui Kaušiniui ir dail. Leonovui 
Vyt. Striogai.

Pr.N.

PITTSBURGH, 
PA.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Minėjimas pradėtas lietuviš
komis pamaldomis Šv. Kazimie
ro bažnyčioj, South Side, Pittš- 
burghe. Lietuvių parapijos kle
bonas kun. W. Karaveėkas au
kojo mišias už Lietuvą ir už 
žuvusius dėl jos laisvės ir pasa
kė gražų tai progai pritaikytą pa
mokslą. Pažymėtina, kad šiemet 
į bažnyčią buvo susirinkę dau
giau žmonių, atvykusių net iš 
tolimesnių parapijų. Po pamal
dų sugiedotas Lietuvos him
nas.

Po pietų minėjimas buvo tę
siamas seselių pranciškiečių vie
nuolyne, Castle Shannon, mer
gaičių akademijos auditorijoj. 
Nors oras pasitaikė gana spei
gus ir daugeliui ši nauja vieta 
nebuvo arti, svečių susirinko re
kordinis skaičius. Seselių rūpes
tingai išpuoštoj salėj prie dai
liai ir šventadieniškai aptiestų 
stalų susėdo 300 su viršum sve
čių.

Minėjimą atidarė Amerikos 
Lietuvių Tarybos Pittsburgho 
skyriaus pirmininkas kun. W. 
Karaveckas, sukalbėdamas in- 
vokaciją ir pakviesdamas Vytau
tą Jucių, skyriaus sekretorių ir 
Tėviškės Garsų radijo programos 
vedėją, tęsti minėjimą. Buvo su
giedotas Lietuvos himnas ir 
“God, Bless America”. Perskai
tytas tai dienai skirtas Altos at
sišaukimas į lietuviškąją visuo
menę.

Po to John Closkey perskaitė

Leonardas Šimutis, ilgametis Draugo dienraščio redaktorius, 
žymus Amerikos lietuvių veikėjas, prie darbo stalo Draugo 
redakcijoje. Šiemet balandžio 17 sueina penkeri metai nuo 
jo mirties.

deklaracijas. Viena iš jų buvo 
Pittsburgho miesto burmistro 
Caliguiri, kuris Vasario 16- 
tąją paskelbė Lietuvos nepri
klausomybės diena; kita buvo 
Allegheny County komisio- 
nierių, kurie vasario 11-17 pa
skelbė Lietuvos nepriklausomy
bės savaite ir oficialiai, bet labai 
draugiškai priėmė mūsų delega
ciją (V. Jucių, Margie Turner 
ir Janę Žilinskienę), drauge nu
sifotografavo (komisionieriai — 
Thomas Foerster, Cyril H. 
Wecht, , M.D., William Hunt, 
M.D.). Pennsylvanijos guberna
torius Thumburgh ir šiemet iš
leido deklaraciją. Senatoriaus 
Heinz deklaraciją perskaitė jo 
paties siųstas atstovas L. Sney- 
der.

John McCloskey susirinku
sius supažindino su kai kuriais 
svečiais.

Pagrindinę minėjimo kalbą 
pasakė mūsų nenuilstamas vi
suomenininkas Vytautas Jucius. 
Apžvelgdamas Lietuvos vals
tybės istorinę raidą, jis pažymė
jo, kad Lietuvos valstybingumas 
yra labai senas, nes Lietuvos 
valstybė jau egzistavo X-XHI 
amžiuose, nors vienalytės vals
tybės tada dar nebuvo. Tačiau 
Mindaugo krikštas ir jo vainika
vimas (1253) jau faktas, kad Lie
tuva yra mažų mažiausia 727 
metų senumo. Tai turėtume vi
suomet iškelti ir pabrėžti, kad 
patys žinotume ir savo vaikams 
bei kitataučiams pasakytume, 
jog Lietuva yra labai sena vals
tybė. 1918 vasario 16 Lietuva 
buvo atkurta, bet ne įkurta. 
Toliau prelegentas, trumpai api
būdinęs svarbesnius mūsų isto
rijos įvykius iki dabarties, paste
bėjo, kad Vasario 16-toji netu
rėtų būti tik skausmo ir liūde
sio diena. Tai mūsų pasiryžimo, 
atsinaujinimo ir įsipareigojimo 
šventė. Mūsų uždavinys — iš
laikyti vieningumą plačiausia 
apimtim, nes tik vienybėj 
galybė.

Vyt. Juciaus kalba buvo labai 
šiltai priimta.

Po kalbos Marlenės Aglins- 
kaitės vadovaujama Neris pašo
ko keletą tradicinių tautinių šo
kių. Jaunimas su savo tautiniais 
drabužiais nepaprastai gražiai 
derinosi ne tik scenoj, bet ir tarp 
svečių. Energingos seselės pran- 
ciškietės Francescos greito
siomis suorganizuotas mišrus 
choras, seselei Alvemai prita
riant fortepijonu, puikiai padai
navo kelias lietuviškas dainas.

Dar kalbėjo angliškai moky
tojas Thomas Stundžia. Jis iškė
lė Pittsburgho ir platesnės apy
linkės lietuvių veiklą ir kultūri
nį bei ekonominį įnašą į šios 
valstybės gyvenimą. Po savo 
kalbos jis perskaitė susirinkimo

priimtas rezoliucijas JAV pre
zidentui ir viceprezidentui, 
Pennsylvanijos senatoriam ir 
kongresmanam.

Po benedikcijos, kurią pra
vedė Homesteado lietuvių para
pijos klebonas monsinjoras 
Francis Plantes, prasidėjo vai
šės — vakarienė, kuri buvo tik
rai skani. Veikė ir bufetas, ku
riam vadovavo Jerry Naujokas.

Aukų surinkta 1100 dolerių ir 
pasiųsta Altos centriniam sky
riui.

Dalyvavo gražus skaičius se
selių pranciškiečių, kuriom šia 
proga verta gražiai padėkoti už 
patalpas ir pastangas.

Vasario 16-toji radijo 
bangomis

Pagal jau nusistovėjusią tra
diciją mūsų abi lietuviškosios ra
dijo programos vasario mėnesį 
skiria žymią s savo laiko dalį 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimui.

Per Vyt. Juciaus vedamą Tė
viškės Garsų programą vasario 
10 pranciškietė seselė 
Josephine kalbėjo lietuviškai, o 
vasario 24 — angliškai. Seselė 
Josephine Bukšaitė, gimusi Det
roite, Lietuvos dar niekada 
nemačiusi, nuolat sielojasi mūsų 
tautos likimu ir nepaprastai 
taisyklinga lietuvių kalba grei
tai randa kelią į klausytojų šir
dis. Šiemet ji pabrėžė, kad Va
sario 16-toji tai mūsų kankinių 
bei didvyrių krauju neišdildo
mai įrašytas testamentas. Jis am
žiais bylos apie 22 metų su
krautą tautinį ir kultūrinį lobį, 
kuriuo tauta galėjo didžiuotis ir 
naudotis. Šiandien gi Lietuvoj 
vyksta žiaurus dvasinis žaloji
mas, kultūrinis genocidas: reli
gijos persekiojimas, prievartinga 
industrializacija, lietuvių kalbos 
varžymas, paneigimas teisės 
emigruoti ir t.t.

Per Povilo Dargio vedamą 
lietuvišką radijo programą vasa
rio 10 kalbėjo angliškai John 
McCloskey, o vasario 17 — Jo

nas Drąsutis.
Net ir mūsų likimo bendrinin

kai ukrainiečiai per savo radijo 
programą vasario 17 mus pa
sveikino nepriklausomybės su
kaktuvių proga, palinkėjo sėk
mės kovoj ir pagrojo momentui 
tinkamą ukrainiečių pogrindžio 
kovotojų maršą.

J.P.

BALTIMORE, MD.
Daina, Baltimorės mišrus cho

ras, rengia koncertą šeštadienį, 
balandžio 19, 7:30 vai. vak. Lie
tuvių Namų didžiojoj salėj. Cho
ristai su savo dirigente p. Ca- 
maratta uoliai repetavo per visą 
žiemą. Koncerte bus naujų dai
nų. Visi maloniai kviečiami į 
koncertą, tikimės kad publikos 
susirinks didis skaičius. Po kon
certo bus šokiai, veiks turtingas 
valgių ir gėrimų bufetas. Bilie
tus dabar galima gauti Lietuvių 
namuose arbaiprie įėjimo. Visi 
maloniai kviečiami dalyvauti 
koncerte ir paremti tuos, kurie 
daro pastangas išlaikyti lietuviš
ką dainą mūsų tarpe.

Sukaktuvių banketą rengia Šv. 
Alfonso suaugusių klubas balan
džio 25 gražioj La Fontaine 
Bleu salėj, Glen Bumie, Balti
morės priemiesty. Prasidės 8 
vai. vak. Rengimo komitetas 
kviečia visus narius kuo gausiau 
dalyvauti tame bankete. Po va
karienės šokiam gros populiarus 
orkestras.

Lietuvių Posto 54 padėjėjos, 
vadovaujamos pirm. Eugenijos 
Pazneikienės, balandžio 26, šeš
tadienį, 2 vai. popiet rengia 
linksmą pobūvį ir pietus Perry 
Point ligoninės karo veteranam 
Šv. Alfonso mokyklos salėj. Pos
to legionieriai padės moterim 
veteranus pavaišinti.

Gegužinę turės berniukai, ku
rie tarnauja mišiom ir novenos 
pamaldom Šv. Alfonso bažny
čioj balandžio 30 prie Blue 
Mountain kalnų.

Pirmosios komunijos šventė 
Šv. Alfonso bažnyčioje įvyks 
gegužės 4, sekmadienį, per 10 
vai. mišias, kurias aukos kun. A. 
Dranginis. Po mišių vaikučiai 
nusifotografuos su kunigu mo
kyklos salėj.

Jonas Obelinis

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queers.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatai, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 75. 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th S.t., Richmond Hill, !!.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hili, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radid, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

FLORIDA
REAL ra

Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės
Apartmentai • Kondomini urnai • Nuomavimas

Angelė E. Kamiene
REALTOR • • • BROKER • • • NOTART

T7 |1 Ą r i^TT J70I Gulf Boulevard, St. Petersburg Beach,PI. 55706 
ILkJ £ £jL £ IL Telefonas (815) 560-2448. Vakare (815) 545 -2758

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St., Maspeth, N.Y. 11378.
——' ■ ■ M. JI■■ ... ■■■■■ ■ ! ■■■ II ■■«_■■■ I II■ ■ ■■ I MII
NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS

Phones: 326-1282 326-3150

KVEČAS
.JONAS 

I933 + I 97 6

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300

2



1980 balandžio 18, Nr. 16 • DARBININKAS • 3

DARBININKAS
341 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y., 11 2 0 7

Publication No. ISSN 0011-6637
Second class postage paid at Brooklyn, N.Y., Post Office
Subscription per year — $13.00. Single Copy 25 cents

Eina nuo 1915 m.. 1951 m. sujungė AMERIKA. LOS organa DARBININKĄ ir LIET. ŽINIAS • Pre- 
numerata metam $13.00 • Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra • 
Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę • Už skelbimų turinį 
ir kalba redakcija neatsako.

Redaguoja REDAKCINĖ KOMISIJA

Okupacijos sukaktis
Šiemet sueina 40 metų, kaip 

buvo Lietuva okupuota. Tai atsi
tiko 1940 birželio 15. Tą pačią 
dieną buvo okupuoti ir kiti Bal
tijos kraštai — Latvija, Estija.

Sukaktis mum labai svarbi, 
nes duoda progos priminti Lie
tuvos pavergimą ir taip pat at
skleisti sovietų kėslus. Patogu 
visiem priminti, nes čia pat 
Afganistano įvykiai, naujas so
vietinis smurtas. Dabar iš visur 
jau kyla pasipiktinimo balsai, 
kad mindžiojama tautų apsi
sprendimo teisė. Patogu pareika
lauti, kad ir iš Lietuvos išeitų 
okupantas ir ten duotų žmonėm 
laisvai apsispręsti, kaip valdytis.

Buvo jau progų, kada Ameri
kos lietuviai kreipėsi į savo 
kongreso atstovus, senatorius, 
primindami vieną ar kitą Lietu
vos reikalą. Dabar yra pati svar
biausia — vergijos sukaktis. 
Priminkime senatoriam ir prašy
kime, kad senate ir kongrese ta 
sukaktis būtų prisiminta.

Kreipkimės ir į savo aplin
kos politikus, valstybių guberna
torius, miestų burmistrus, laik
raščių redakcijas. Rašykime laiš
kus, informuokime, reikalauki
me. Radijo stotim parenkime 
specialias programas, kad būtų 
patogu jas panaudoti, kur būtų 
gera ir tiksli informacija.

Tokią veiklą išvystę, atskleis
kime sovietinę agresijos taktiką, 
nupasakokime ir okupacijos są
lygas ir patį vyksmą. Priminki
me, kad Lietuva buvo pasira
šiusi sutartis su Sovietų Sąjun
ga, bet sutarčių sovietai nesilai
ko. Iš anksto jie planavo Lie
tuvos okupaciją. Antrojo pasauli
nio karo metu, užėmę Vilnių 
ir jį grąžindami Lietuvai, jie į- 
vedė įgulas į Lietuvą. Tos įgu
los ir buvo parengtos pirmai 
okupacijai — kaip užimti svar
biausius strateginius taškus. Tuo 
pačiu laiku pritraukė kariuome
nės prie Lietuvos sienos, iš 
anksto atspausdino Lietuvos že
mėlapius, kur Lietuva jau buvo 
įjungta į Sovietų Sąjungą. Pas
kui apkaltino Lietuvą, kad ji gro
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bia rusų karius, ir tada jau oku
pavo Lietuvą.

Buvo paruošta enkavedistų 
aparatūra, kuri turėjo kraštą iš
valyti nuo visų jiem kenksmin
gų žmonių. O jie buvo tau
riausi lietuviai, patekę į Sibiro 
tundras vergų darbam. Be jokio 
pasigailėjimo trypė ir žlugdė vi
są kraštą, o pasauliui skelbė, kad 
štai jis pats su entuziazmu suti
ko sovietinę armiją. Suvaidino ir 
seimo farsą ir paskelbė, kad Lie
tuva savanoriškai įsijungia į So
vietų Sąjungą.

Visą šią medžiagą patogu da
bar priminti, sugretinti su Af
ganistanu ir su kitomis sovietų 
padarytomis invazijomis. Viskas 
labai panašu — iš anksto pla
nuoja, parengia kadrus ir paskui 
jau užpuola, visai nežiūrėdami, 
ką jiem sakys pasyvūs Vakarai.

Į šį informacijos darbą įtrau
kime jaunimą, studentus. Jiem 
tik pasakykime, duokime me
džiagos, ir jie padarys. Suraski- 
me amerikiečių žurnalistų, ku
rie per savo skiltis perleistų 
Lietuvos bylą. Tegu kuo pla
čiausiai įsitraukia Lietuvos vy
čiai, kurie jau turi daug prakti
kos, kaip rašyti, kaip informuoti.

Reikia sukaktį paminėti ir 
savo tarpe — lietuviškoje kolo
nijoje. Galima tai padaryti su
jungiant su birželio trėmimų 
minėjimais. Juk trėmimai ir 
buvo okupacijos padarinys — 
tauriausi lietuviai buvo išplėšti 
ir išvežti į Sibirą.

Ir į šiuos minėjimus — vie
šas pamaldas, mitingus kvieski- 
me įtakingus amerikiečius, įjun
kime mūsų jaunimą, kad jis kuo 
plačiausiai pasireikštų. Vado
vaujančios organizacijos tegu 
parengia informacinės literatū
ros, kurią būtų patogu kuo pla
čiausiai paskleisti.

Sukaktis labai svarbi — ne
likime pasyvūs. Savo triūsu, dar
bu, pinigine auka ir aktyviu 
dalyvavimu prisidėkime prie 
Lietuvos vadavimo.

JAV sostinėj Washingtone ne
toli Kapitoliaus aukštumos yra 
Domininkonų bažnyčia, koply
čia ir vienuolynas. Mūsų dieno
mis toj apylinkėj yra išaugę mil
žiniški valdžios įstaigų pastatai 
ir modernūs apartamentiniai ar 
condominium namai. Per eilę 
paskutinių metų rajonas tikrai 
sumodemėjęs, ir į Domininkonų 
bažnyčią mišiom suplaukia šim
tai įstaigų tarnautojų, iš viso 
krašto bei užsienio suvažiavusių 
turistų bei vietinių gyventojų. 
Kadangi šiame vienuolyne nuo 
1962 reziduoja ir lietuvis domi
ninkonas kun. dr. Tomas Žiūrai
tis, šio vienuolyno salėse ar kop
lyčioj prieglaudą randa ir lie
tuviai.

Maždaug prieš metus čia vyko 
Vilniaus universiteto 400 m. su
kakties minėjimas, po to LB 
Washingtono apylinkės metinis 
narių susirinkimas. Kai iš Sovie
tų Sąjungos kalėjimų buvo iš
leistas disidentas Aleksandras 
Ginzburgas ir kai, pasiekęs New 
Yorką, netrukus pirmą kartą at
vyko į Washingtoną, su būreliu 
lietuvių jis susitiko ir kelias va
landas kalbėjosi kaip tik Domi
ninkonų vienuolyno s 
kambary, kun. dr. T. Žiūraičio 
globoj.

Neseniai lankiausi kun. dr. T. 
Žiūraičio vienuoliškam kambary 
Domininkonų vienuolyne, pa
vėluotai iš Lietuvių Enciklo
pedijos patyręs, kad praėjusią 
vasarą jis atšventė 40 m. kuni
gystės sukaktį (įšventintas 1939. 
VII.16). Ta, nors ir pavėluota, 
proga norėjosi šį tą sužinoti 
iš sukaktuvininko gyvenimo, ži
nant, kad jis yra ne tik mokslo 
žmogus—filosofas, ne tik
spaudos bendradarbis, bet ir 
sostinės bei apylinkių lietuvių 
kapelionas, dvasios vadovas, vi
sada pirmoj eilėj aptarnaująs lie
tuvių reikalus.

Kun. dr. Tomas Žiūraitis su rašytoju Jurgiu Jankum, susitikę 
Rochestery. Nuotr. J. Jankaus

LIETUVIS KUNIGAS, KURIO 
PAMOKSLŲ KLAUSĖSI IR JAV 
PREZIDENTAS

Kun. dr. T. Žiūraičio kambary 
pasieniuose knygų lentynos ir 
du ryškūs jo portretai. Vienas 
jų pieštas dail. K. Žoromskio, 
kitas, žymiai mažesnis, dail. 
V. K. Jonyno. Kaba ir įrėmintas 
diplomas, liudijantis, kad 1958. 
IV.25 Salzburgo universiteto fi
losofijos institutas jam suteikė 
filosofijos doktoratą su teise dės
tyti filosofiją anglų, vokiečių, 
prancūzų, lotynų ir lietuvių kal
bomis. Apgintoji doktorato tezė 
diplome taip įrašyta: “The es
sence of human personality un
der cultural philosophical and 
ethical point of view—a con
tribution to the integrity of 
cultural life of man”.

Tadgi atrodytų, kad kun. dr. T. 
Žiūraitis savo gyvenimą, šalia 
pastoracijos, turėjo pašvęsti 
moksliniam darbui. Tiesa, dvi
dešimties V. Europos filosofų 

večių bendrame veikale, išleistame
1963 Miunchene, buvo išspaus
dinta ir kun. dr. T. Žiūraičio
studija “Asmenybės, kaip kultū
rinio gyvenimo problemos, klau
simu”, parašyta vokiečių kalba. 
1965 Tėvynės Sarge paskelbė 
straipsnį “Tautos ir valstybės 
sampratų klausimu”, eilę metų 

Aidam rašė mokslinių veikalų 
aptarimus. Bet, 1962 atkeltas į 
Washingtoną ir apsigyvenęs 
amerikiečių domininkonų vie
nuolyne, gavo uždavinį rūpintis 
pirmoj eilėj lietuvių, o po jų 
ir amerikiečių pastoracija: vesti 
misijas, rekolekcijas ir t.t. Ame
rikietiškuose pastoraciniuose 
uždaviniuose jis yra vienas iš 
amerikiečių karo kapelionų 

Pentagone pavaduotojų, taip pat 
karo ligoninės kapeliono pava
duotojas.

Kun. dr. T. Žiūraičio kambary 
pamatai ir Baltųjų Rūmų dova
ną. Tai 1968 Padėkos dienos 
proga tuometinio JAV prezi
dento L.B. Johnsono paskelbta 
speciali deklaracija amerikie
čiam. Vieną tos pergamen
te meniškai įrašytos deklaracijos 
egzempliorių Baltieji Rūmai at
siuntė kun. dr. T. Žiūraičiui 
kaip padėką už jo apaštalavimą 
ir skelbiamas idėjas Pentagone.

Kun. dr. T. Žiūraičiui kartkar
čiais Pentagone tenka sakyti pa
mokslus. Vieną kartą Visų 
Šventųjų dienos proga pamoks
le jis iškėlė teisingo karo ir 
šventumo santykius, kur gy
vybę aukoja karys — už Dievo 
garbę, teisę, laisvę. Toks sąži
ningas karys ir yra vienas iš tų, 
kurie liudija šventumo herojiš
kumą. Tik gaila, kad mūsų gar
bingos karinės pajėgos ne visa
da susilaukia pagarbos iš pačios 
valdžios. Pavyzdžiui, Korėjoj 
nubrėžė demilitarizuotą zoną, 
kurios mūsų kariai, persekioda
mi priešą, negali peržengti, o 
priešas gali . . .

Tokios maždaug buvo pa
mokslo mintys, kurio klausiausi 
kasetėj. Po pamokslo aukšti kari
ninkai atvyko į zakristiją ir dėko
jo pamokslininkui. Po kurio lai
ko Domininkonų vienuolyne 
apsilankęs Pentagono vyriausias 
karo kapelionas gen. kun. Mali
nowski papasakojo naujieną, 
kad to kun. dr. T. Žiūraičio pa
sakyto pamokslo įrašai buvo iš
siuntinėti daugeliui Pentagono 
kariškių, kaip pavyzdinio. Lie
tuvių visuomenė to iki šiol gal 
nežinojo.

Sakoma, kad, jei prez. L. B. 
Johnsonas būtų ilgiau gyvenęs, 
gal būtų perėjęs į katalikų ti
kėjimą. Bet tai ne tiek svarbu. 
Įdomu tai, kad jis gana dažnai 
su dukra Lucy atvykdavo mi
šiom į Domininkonų bažnyčią, 
esančią visai netoli nuo Baltų
jų Rūmų. Kun. dr. T. Žiūraičio 
pasakojimu, prezidentas keturis 
kartus klausėsi ir jo pamokslų. 
Tris kartus buvo perspėtas, kad 
prezidentas dalyvaus mišiose, o 
ketvirtą kartą nieko nežinojo. 
Mišių metu, įlipęs į sakyklą pa
mokslo sakyti, pastebėjo, kad 
šventovės vidury atskirtas toks 
pusratis (prezidentą visada lydi 
būrys apsaugos vyrų), bet, ka
dangi nebuvo perspėtas, jog 

mišiose dalyvauja ir prezidentas, 
pamokslą baigė labai atvirais 
žodžiais: “Neužmirškim, kad po 
Amerikos pagrindais visą laiką 
kasasi komunizmas. Prašykim 
Dievą, kad jis tą tarptautinę ne
laimę kaip galint greičiau ati
trauktų. Pasimelskim, kad pati 
valdžia nedarytų komunizmui 
nuolaidų. Prašau stiprybės mūsų 
prezidentui, valdžiai, kariam ir 
kiekvienam, kurio širdy gyvi 
Dievas ir tėvynė”.

Kai parapijos klebonas išlydė
jo prezidentą Johnsoną iš bažny
čios, prezidentas pamatė pa
mokslininką kun. dr. T. Žiūrai
tį ir asmeniškai jam padėkojo, 
nors pamoksle ir buvo pareikš
tas perspėjimas Amerikai.

Vietnamo karo metu, kai iški
lo klausimas, ar bombarduoti 
svarbius strateginius priešo tai
kinius Šiaurės Vietname, vėlai 
vakare, apie 10 vai., Baltieji Rū
mai paskambino į Domininkonų 
vienuolyną ir paprašė leidimo 
pasinaudoti Domininkonų kop
lyčia. Tuojau pat prisistatė slap
toji tarnyba, ir su palydovais į 
koplyčią atvyko ' prezidentas 
Johnsonas, kur visą valandą gi
liai susikaupęs klūpojo. Rytojaus 
rytą į Domininkonų vienuolyną 
iš visur pasipylė telefonai: ar 
buvo prezidentas koplyčioj? ar 
sakė ką nors apie Vietnamą? 
ir t.t.

Tik antrą dieną paaiškėjo, kad 
prezidentas, valandą klūpoda
mas Domininkonų koplyčioj, 
padarė sprendimą bombarduoti 
strateginius taikinius Šiaurės 
Vietname.

Džiaugiausi aplankęs kun. dr. 
T. Žiūraitį, nes, jei čia minimi 
faktai nebūtų užrašyti, kažin, ar 
jie liktų mūsų bendruomenei, 
bei istorijai žinomi.

O savo misiją lietuvių tarpe 
kun. dr. T. Žiūraitis taip apibrė
žia: “Svarbiausias mano darbas 
— misijos, pabrėžiant visuotinio 
krikščioniškumo ir lietuviško 
tautiškumo organiškos damos 
būtinumą”.

Verbų sekmadienį klausiausi, 
kaip tokio atspalvio kun. dr. T. 
Žiūraičio žodžiai per Amerikos 
Balsą nukeliavo ir į Lietuvą, 
kurią jis du kartus jau aplankė 
ir pasakė pamokslą Aušros Var
tuose Vilniuj, klausantis jo senu
tei motinėlei.

VL.R.

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College

13
Paplentėje sėdi karinės sto

vyklos, sunkiųjų ginklų ir įmant
rios mašinerijos sandėliai. Sun
kūs tankai, ilgavamzdės patran
kos, smėlio spalva dažyti sunk
vežimiai. Išlygiuoti ant lygumos 
palei Tigrą. Kodėl Irakas toks 
ginkluotas? Kodėl sovietai gink
luoja irakiečius?

Saulė teka anapus Tigro
Iš Bagdado išvykome labai 

anksti. Raudona ir didžiulė sau
lė ima veržtis iš anapus akira
čio mums pasiekus Tigro už
tvanką prie Samarra miesto. Nu
važiuota 125 km. Plentas vin
giuoja vakariniu užtvankos kran
tu. Palypėjame į upės pakrantę. 
Virš užtvankos kaba lengvutės 
miglos drobulės. Akis sustabdo 
šviesos takas per užtvanką į te
kančią saulę. Užtvankos veidas 
lyg iš stiklo. Nėra jokio vėjuko 
žaismo ant jo. Tik miglos dro
bulės, takas į tekančią saulę ir 
dar nepabudęs Samarra miestas. 
Lygi ir beribė Mesopotamijos 
žemė anapus užtvankos. Šviesos 
takas veda iki pat akiračio.

Mintimis girdžiu tylą. Auto
buso motoras, lyg atsiprašyti 
norėdamas už ardomą tylą, kart
kartėmis atsidūsta ir čiaudi. Pro 
Samarra tik pravažiuojame. Grįž
dami ilgėliau sustosime.

Salah ad-DIn tėviškė: Tikrit
Salah ad-Din - Aaladiną 

(1137?-1193)pažinau iš Kryžiaus 
karų istorijos. Jis buvo iškilus 
musulmonų karvedys ir pirma
sis ajubidų dinastijos Egipte 
sultonas. Žinojau, kad jo būta 
paveikaus kryžiuočių priešo 
Šventojoje Žemėje. Nustembu, 
kai mūsų valdiškasis gvidas at
kreipia dėmesį į miesteliuką, 
vardu Tikrit, ir su pasididžiavi
mu sako, jog čia gimė Salah ad- 
Din. Nustebimas dar padidėja, 
kai sužinau, jog Salah ad-Din 
gimė kurdų šeimoje.

Saladinas ypač iškilo antrojo 
kryžiaus karo metu. Laimėjęs 
lemtingąjį Hattin mūšį Galilėjo
je (1187), jis atkariavo iš krikš
čionių Jeruzalę. Gi trečiasis kry
žiaus žygis ir Ričardo I Liū
taširdžio riteriški nuotykiai su 

Saladinu jį įamžino istorijoje. 
Nūdien musulmonai didžiuojasi 
Saladino kilniu riteriškumu. Tą 
patį liudija ir legendos krikščio
nių tarpe.

Saladinas — arabų Vytautas 
Didysis. Sudaręs su krikščioni
mis taikos sutartį (1192) Ramia 
mieste, Palestinoje, jis užbaigė 
Kryžiaus karus. Mūsų gvidas 
primena, kad Saladinas buvo ir 
iškilus islamo imperijos kūrėjas. 
Rūpinosi dykumą paversti roju
mi drėkinimo tinklu, statė meče
tes ir prusino arabus, steigda
mas mokslo įstaigas. Užtat ir 
dabar arabai didžiuojasi jo dė
mesiu mokslui, raštijai, architek
tūrai ir islamo tikėjimui.

Gvidas pareiškia nepasitenki
nimą, kad krikščionys Saladiną 
pravardžiuoja saracėnu. Klausiu, 
kodėl ši pravardė užgauna nū
dienio arabo ausis. Anot jo, sa
racėnas neturi nieko bendro su 
islamu. Mat, šiuo žodžiu buvo 
paženklinami priešislaminiai Si- 
rijos-Arabijos gyventojai — dy
kumos klajokliai beduinai. Tik 
krikščionys ėmę saracėnais va
dinti bet kokius musulmonus. 
Toliau teiraujuosi apie patį žodį 
saracėnas. Jaučiu, kad mūsų gvi
das nėra pėsčias. Ir neapsirinku. 
Jis man paaiškina, kad lotyniš
kasis saracėnus kilo iš graikiško
jo sarakenos. Šis gi, matyti, turi 
šaknis arabiškame žodyje šarq, 
kuris reiškia rytai, arba saulė
tekis. Žodis šarąujin reiškia ry
tiečiai, arba saulėtekio žmonės. 
Taigi saracėnas, baigia gvidas, 

ženklina ne aną piktą nevidoną, 
apie kurį rašo krikščionių raštija, 
bet mįslingą sampyną islamo is
torijoje.

Smagu, kad mūsų gvidas toks 
žiningas. Jis nepraleidžia progos 
man ir daugiau smulkmenų apie 
Saladiną priminti. Sako, kad jis 
sunaikino ir asasinų tvirtoves 
Palestinoje. Žodis asasinas man 
yra pažįstamas iš Europos kalbų. 
Be to, prel. K. Razminas, Romos 
garsuolis, jį dažnai naudoja savo 
nepasitenkinimui išreikšti. Pasi
rodo, kad asasinas buvo narys 
slaptų fanatikų būrelių Palesti
nos musulmonų tarpe ir turėjo 
tikslą gąsdinti bei žudyti krikš
čionis. Kadangi drąsos dėlei 
prieš žygį jie rūkydavo hašiš, 

Mesopotamijos lyguma. Nuotr. kun. A. Rubšio

užtat juos kiti arabai hašašin 
vardu vadindavo. Iš čia ir gimė 
žodis assasinus europiečių kal
bose.

įvažiuojame į Kurdistaną
Prie Širqat miesto, apie 315 

km nuo Bagdado, gvidas papra
šo mus foto aparatus sudėti į 
kelionės maišą. Esame Kurdis
tane — Irako karo zonoje. Kur
dai reikalauja sau laisvės, o ira
kiečiai nenori prarasti Kurdista
no.

Autobusas sustoja prie labai 
ginkluotos žandarmerijos už
tvaros. Kareiviai šalmuoti, apsi
krovę šaudmenimis, sėdi šarvuo
čiuose. Ir tankai tupi netoliese. 
Mūsų autobusą liepia pasukti į 

plento pašonę. Gvidas su grupės 
vedėju išlipa ir seka žandarą į 
palapinę.

Lyguma baigiasi. Vasaros pa
auksuotos kalvos sukuria dau
bas ir slėnius. Tigro upės ne
bematau. Šiaurėje dunkso Ar
mėnijos kalnai, o rytuose — Kur
distano, arba Zagros, kalnynas. 
Vieno slėnio keliuku rėplioja 
tankas. Kareivių vora jį seka pa
grioviu. Džipas juos lenkia. Sku
ba, nes važiuoja pačia slėnio at
šlaite. Slėnio gilumos nematau, 
nes jis turi alkūnę. Tik dulkių 
debesėliai kyla iš anapus kalvų.

Gvidas su mūsų vedėju grįžta. 
Juos lydi jaunas karininkas. At
rodo, kad jis aukštesnio laipsnio. 
Jaučiasi šeimininku. Mikliai 
įšoka į autobusą ir mus linksmai 
pasveikina:

— Sabah ei kher! (Labas rytas).
— Sabah ei nūr! — irgi links

mai atsiliepiame.
Karininkas jau žino, kas esame 

ir kur keliaujame. Šį rytą jam 
telefonu pranešta iš Bagdado. 
Mus atsisveikina su “As-salam 
’alaikūm!” (Ramybė jums!) ir pa
linki saugios ir sėkmingos kelio
nės. Tik dar primena, kad esame 
labai jautrioje Irako valstybės 
vietoje.

Kurdistanas
Paaugliu būdamas, mėgau 

skaityti Kari May knygas. Jo Per 
laukinį Kurdistaną itin vertinau. 
Nuo tų dienų Kurdistanas ir kur
dai man liko mieli — svetingi ir 
spalvingi. (Bus daugiau)
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Artėja 12 valanda, ir aš lė
tai keliauju savo lėktuvo link. 
Reikia eiti konvejerio pavidalo 
judančiais takeliais, nes lėktu
vas į Afriką skrenda iš kitur 
ir čia tik sustoja paimti kelei
vių likučio.

Šis Lufthansos lėktuvas žy
miai mažesnis už transatlanti
nį — apie 200 keleivių, dau
giausia arabai. Matosi keletas 
indų ir indžiu su kastos ženk
lais kaktose, apsisupusių lengvo 
šilko sari. Dalis arabų dėvi eu- 
ropietiškus drabužius, bet dau
guma yra apsirengę savo dyku
mos plačiai plevenančiais ap
siaustais ir originaliais galvos 
dangalais. Kai kurie indai, be 
išimties, juodomis eilutėmis, ant 
galvų dėvėjo turbanus. Tik ke
letas baltosios rasės veidų la
bai skyrėsi šitoj tarpkontinen- 
tinio skrydžio keleivių minioj.

Kaip įprasta, patarnautojai 
tuoj vaišino kava, vaisiais ir ne
alkoholiniais gėrimais. Apie 
antrą valandą priartėjo Muen- 
chenas. Lėktuvas neprisiartino 
prie aerodromo pastato, tik iš
leido kelis keleivius, jų skai
čiuj ir mane, kurie skrido tik 
iki Muencheno. Išlipom gry
name lauke, o aerodromo pa
statai atrodė labai toli. Bet čia 
pat jau stovėjo specialus auto
busas, kuris keleivius be užmo
kesčio vežė į aerodromą. Ant 
lėktuvo pastebėjau didelį už
rašą “Airbus 300”.

Muencheno aerodromo pasta
tuose tūkstantinė minia, kurioj 
girdisi įvairios kalbos. Atrodo, 
kad visi šios žemės gyventojai 
kur nors keliauja. Buvau nuste
binta dideliu keliaujančių tur
kų ir jugoslavų akaičium. Vė
liau teko patirti, kad kai kuriuo
se Vokietijos didmiesčiuose 
ir pramonės centruose turkai 
sudaro žymų gyventojų procen
tą, apsigyvenę ištisuose kvar
taluose, kuriuose yra jų pačių 
specialaus maisto krautuvės, 
restoranai ir barai. Languose 
ne kartą teko matyti skelbimas: 
“Paieškomas personalas, mokąs 
dvi kalbas, turkų ir vokiečių”.

Skubiai pradėjau ieškoti tu
ristų agentūros, nes man dar 
nebuvo aišku, kur praleisiu savo 
pirmą naktį Europoj. Maloni 
jauna vokietaitė, kalbanti kelio
mis kalbomis, tuoj patarė apsi
stoti miesto centre, iš kurio 
patogiausias susisiekimas su 
įvairiomis Muencheno įžymy
bėmis ir kitais Vakarų Vokieti
jos meistais. Išrašiusi kortelę 
su viešbučio adresu, man be
laukiant, užsakė kambarį, kurio 
kaina, pavertus doleriais, buvo

Premijos jauniesiem žurnalistam
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 

Daužvardžio fondo valdyba 
pagal nusistovėjusią tradiciją 
metų pabaigoj kreipiasi į lietu
viškų laikraščių ir žurnalų re
daktorius bei lietuviškų laikraš
čių vedėjus su prašymu nurody
ti iškilesnius jaunuosius spau
dos ir radijo talkininkus. Pati 
Daužvardžio fondo valdyba 
sprendžia ir taria galutinį žodį 
premijij skyrime.

Šių metų pradžioj paskirta 
eilė premijų. Čia pateikiamas 
premijuotųjų jaunuolių sąrašas. 
Po pavarde pažymima gyvena
moji vieta bei laikraštis ar žur
nalas, kuriam premijuotas žur
nalistas talkino.

100 dol.: Linas Rimkus — 
Chicago, Ill. — Pasaulio Lietu
vis.

Po 75 dol.: Agnė Katiliškytė
— Lemont, Ill. — Draugas, Li
nas Kojelis — Washington, D.C.
— Pasaulio Lietuvis, Vida Šlape- 
lytė — Redondo Beach, Calif.
— Darbininkas, Ona Virbickaitė
— Manchester, Anglija — Euro
pos Lietuvis ir Šaltinis.

Po 50 dol.: Viltė Araitė — 
Mount Waverly, Vic. Australija
— Skautų Aidas, Saulius Kubi
lius — Roma, Italija — Šalti
nis, Rita Neverauskaitė — De
troit, Mich. — Draugas, Jonas 
Podvoiskis — Swinton, Anglija 

beveik tokia pat, kaip ir Ame
rikos geresnių viešbučių su vi
sais patogumais ir oro šaldymu.

Išėjus iš aerodromo pastato, 
sekdama rodykles, priėjau ilgą 
laukiančių taksių eilę. Jaunas, 
dailiai nuaugęs vengras (!) pa
slaugiai paėmė mano lagami
nus ir, pasiklausęs adreso, 
smarkiai truktelėjo motorą. 
Skriejome Muencheno gatvė
mis, vingiuodami tarp autobu
sų, sunkvežimių ir motociklų 
bei dviračių. Judėjimo kamša
tis buvo nepaprasta tuo labiau, 
kad buvo jaučiama didelė judė
jimo laisvė. Automobiliai riog
sojo pastatyti šaligatviuose, tarp
vartėse ir visur, kur tik buvo 
randamas tarpas. Privažiavom 
Goethės gatvę. Tai atrodo kaip 
tikras viešbučių rajonas. Pasta
tai seni, bet labai tvarkingi su 
naujausiais moderniais patogu
mais.

Sustojom tiesiai ant šaligat
vio. Elektroninės “akies” kont
roliuojamos stiklinės durys sve
tingai atsivėrė. Schweizerhof 
tarnautojas paėmė mano lagami
nus ir pasveikino atvykusią. 
Mano kambarys antrajame aukš
te. Čia kambariai ne tik turi 
savo numerius, bet ir vardus, 
kad svečiui, užmiršus vieną, 
dar būtų kitas, lengvesnis, aso
ciacijos elementas. Mano kam
bario numeris 244, o vardas 
“Liestai”.

Jaučiausi staiga labai išvargu
si. Švarutė lova viliojo. Paskam
binau į registraciją, prašydama, 
kad mane po trijų valandų pa
žadintų, nes norėjau pradėti 
apžiūrinėti Muencheną iš va
karo.

Kai apie penktą valandą su
skambėjo telefonas, aš pasijutau 
gerokai pailsėjusi. Staiga prisi
miniau, kad artėja laikas susi
tikti su mano bičiuliu, kuris 
mano kelionės po Eutopą metu 
atliko palydovo ir globėjo vaid
menį. Po valandos susitikome 
viešbučio foyer.

Abu buvom alkani, bet neži
nojom, kur gerai “vokiškai’ pa
valgyti. Paslaugus tarnautojas 
siūlė keletą restoranų netoliese 
ir priminė, kad esam arti gele
žinkelio stoties. Ir iš tiesų, paėję 
keletą žingsnių, pastebėjom di
delį platų pastatą. Ėjom jo link, 
ieškodami nurodyto restorano. 
Geležinkelio stotis, iš abiejų pu
sių apsupta laiptais ir grupėmis 
plepančių turkų su jų pypkutė
mis, tamsiais veidais ir nesu
prantama kalba, iš karto atrodė

— Europos Lietuvis, Sandra 
Saldytė — Sao Paulo, Brazilija
— Mūsų Lietuva.

Taip pat paskirta po 75 dol. 
Ateities redaktoriam Sauliui 
Kupriui, Linui Sidriui ir Rimai 
Sidrienei iš Chicagos bei Aust
ralijos Tėviškės Aidų bendradar
bėm Dainai Balnionytei, Loretai 
Čižauskaitei ir Levutei Kebly
tei.

Specialius pažymėjimus gavo 
šie jaunieji žurnalistai: Daina, 
Gailė, Guoda, Indrė ir Jūra 
Antanaitytės — Chicago, Ill. — 
Sophie Barkus radijas, Kazė 
Brazdžionytė — Chicago, Ill. — 
Lietuvos Aidų radijas, Sofija 
Dapkutė — Chicago, Ill. — 
Sophie Barkus radijas, Vilius 
Dundzila — Clarendon Hills, 
Ill. — Draugas, Gintautas Juod- 
gudis — Valencia, Calif. — Lie
tuvis Žurnalistas, Petras Kisie
lius — Cicero, III. — Ateitis, 
Jonas Kuprys — Cicero, Ill. — 
Draugas, Raimundas Lapas — 
Chicago, Ill. — Muzikinio kalei
doskopo radijas, Linas Meilus — 
Chicago, Ill. — Draugas, Da
nutė Norvilaitė — Brooklyn, N. 
Y. — Darbininkas, Marytė Dam- 
briūnaitė-Šmitienė ir Andrius 
Šmitas — Huettenfeld, Vokietija
— IV PLJK informacija, Ramu
nė Tričytė — Chicago, Ill.
— Lietuvos Aidų radijas. 

nejaukiai. Taip pat matėsi dide
li statybos darbai — tvoros, už 
kurių tūnojo atkastos žemės krū
vos, mašinos ir statybinė me
džiaga. Tačiau po kurio laiko 
įsitikinom, kad Muencheno gat
vės saugios. Į mus niekas ne
kreipė dėmesio, niekas nebandė 
užkabinti.

Pastebėję eilę viliojančių iš
kabų, pradėjom rinktis restoraną. 
Ties kiekvienu restoranu stikli
nėse vitrinėlėse yra iškabinti 
valgių sąrašai su kainomis. Sun
kus buvo pasirinkimas, bet paga
liau apsisprendėm įeiti į vieną, 
kuris atrodė prašmatniausiai ap
šviestas.

(Bus daugiau)

BALTIMORE, MD.
Vasario 16-osios minijimas

Šiais metais Baltimorės lietu
viai, turbūt paveikti moterų iš
silaisvinimo sąjūdžio, minėdami 
Vasario 16-ąją, kalbėtojomis pa
sikvietė tik moteris. Taipjau yra, 
kad Baltimorėj vyksta dvigubas 
minėjimas: banketas, ruošiamas 
Baltimorės liet, draugijų tarybos, 
ir daugiau tradicinio pobūdžio 
minėjimas, ruošiamas LB apy
linkės. Bankete kalbėtoja buvo 
pakviesta vyčių veikėja Eva Mi- 
gonis, o minėjime — dr. Elona 
Vaišnienė.

Banketas, kaip ir praeity, buvo 
vedamas anglų kalba, o jame, ar 
tai dėl JAV ir Sovietų įtemptų 
santykių, ar dėl mūsų draugijų 
tarybos didesnių pastangų, sve
čiais dalyvavo nepaprastai daug 
Marylando valstijos ir Baltimorės 
miesto pareigūnų, pradedant 
pačiu gubernatorium, miesto 
burmistru, senatorium, kongreso 
atstove. Pagrindinė kalbėtoja 
Eva Migonis, dabartinė Lietuvos 
vyčių pirmininkė Washingtone, 
neilgame žody gvildeno šiandie
ną tokį populiarų “etniškumo” 
klausimą, pailiustruodama jį 
savo asmeniškais išgyvenimais 
ir patirtim. Meninę programą at
liko tautinių šokių grupė Kalve
lis.

LB apylinkės ruošiamas minė
jimas įvyko savaitę vėliau, vasa
rio 17, gausesniam dalyvių skai
čiui, be kitataučių svečių. Vieš
nia iš Connecticut, dr. Elona 
Vaišnienė, baltimoriečiam tepa- 
žįstama tik iš jos gausių straips
nių mūsų spaudoj, savo trumpoj 
kalboj nekartojo mum gerai ži
nomos praeities, bet metė 
žvilgsnį į dabartinius mūsų už
davinius. Ji ragino angažuotis ir 
aktyviai remti abiejų amerikie
čių politinių partijų potencialius 
kandidatus jų kandidatūros pra
džioj, nes tik tada jų išrinkimo 
atveju jie mum padės. Kvietė 
taip pat labiau domėtis bendro
mis pabaltiečių institucijomis 
kaip BATUNu, AABS ir, jei gali
ma, jas remti, nes iki šiol lietu
vių indėlis jose mažiausias. Jos 
manymu, busimojoj Madrido 
konferencijoj yra galimybė iš
kelti Lietuvos klausimą, jei pa
kankamai dėsim pastangų. Išei
vija senstanti, tad kiekvienas lie
tuvis yra nepaprastai brangus, 
mūsų skaičiui natūraliai mažė
jant. Neminėdama veiksnių var
dų, bet užsimindama apie jų 
nesutarimus, priminė klausyto
jam palyginimą apie dvi lazdas. 
Nei diskusijomis, nei rėksmais 
bei ginčais nenuspręsim, kuri 
lazda kreiva ir kuri tiesi. Padė- 
kim jas vieną šalia kitos, ir kiek
vienas atskirsim tiesią nuo krei
vos. Tad palyginkim veiksnių 
darbus ir remkim tuos, kurių dar
bai naudingesni ir kurių keliai 
tiesesni.

Po dr. E. Vaišnienės kalbos 
buvo renkamos aukos Lietuvos 
laisvinimo reikalam. Pagal auko
tojų valią jos pasiskirstė šiaip: 
LB — 968 dol., Vlikui — 117 
dol., Altai — 42 dol. Antroj mi
nėjimo daly pasirodė mišrus 
choras Daina ir tautinių šokių 
grupės Kalvelis ir Ratelis.

Reikia pripažinti, kad Balti
morės lietuvių organizacijos 
stengėsi, jog Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo sukaktis būtų 
tinkamai atžymėta, prisidėda
mos savo darbu ir talka. Ame
rikos Legijono 154-sis Lietuvių 
postas dalyvavo su vėliavo
mis ir garbės sargyba iškilmin

gose mišiose, bankete ir LB mi
nėjime. Jauniausioji Baltimorės 
institucija — Lietuvių mu
ziejus — surengė Lietuvos ka
riuomenės ginklų, uniformų ir 
ordinu parodą. Eksponatai pa
rodai buvo gauti iš ankstesnės 
emigracijos atstovo H. Gaidžio, 
kuris, nors ir sunkiai kalbėda
mas lietuviškai, su didžiausiu 
užsidegimu renka lietuviškus 
eksponatus ir jau turi nemažą 
rinkinį.

Šv. Alfonso parapijos bažny
čioj už pavergtą Lietuvą buvo 
aukojamos iškilmingos mišios 
su patriotiniu klebono kun. A. 
Dranginio pamokslu ir tautiniais 
drabužiais pasipuošusių mergai
čių atnešta auka prie Marijos al
toriaus. Turbūt, seselių kazimie- 
riečių rūpesčiu, prie altorių ma
tėsi išdėstytos spalvotos žvakės, 
primenančios mūsų tautines 
spalvvas. Naujai susidaręs miš
rus Dainos choras pasirodė su 
ką tik išmoktomis giesmėmis 
bažnyčioj ir dainomis minėjime. 
Tautinių šokių grupė Kalvelis 
paruošė kelių šokių pynę, paį
vairindama minėjimo programą, 
ir rūpinosi pietumis minėjimo 
dalyviam. Jauniausioji grupė Ra
telis ne tik šoko, bet ir priga
mino trispalvių vėliavėlių, ku
riomis papuošė visus minėjimo 
dalyvius.

Baltimorės liet, radijo valan
dėlė tris sekmadienius iš eilės 
transliavo Altos ir dvi LB krašto 
valdybos atsiųstas anglų kalba 
specialias programas. Pirmojoj, 
įkalbėtoj Brazdžionytės iš Chi
cagos, angliškai kalbantieji klau
sytojai buvo supažindinti su Lie
tuvos istorija; antrojoj, paruoštoj 
nuolatinių LB talkininkų Rimos 
ir Gabrieliaus Mironų Philadel- 
phijoj, buvo paminėta gėdinga 
Ribbentropo-Molotovo sutartis 
ir baisūs jos vaisiai; trečiojoj, 
įkalbėtoj clevelandiečio Algio 
Rukšėno, išvesta paralelė tarp 
dabartinių įvykių Afganistane ir 
savo laiku Pabaltijy. Ypatingai 
gerai paruoštos ir įkalbėtos buvo 
abi pastarosios programos, gi 
baltimoriečius džiugino, kad 
tarp A. Rukšėno komentarų mu
zikinę dalį kanklėmis užpildė 
buvusios baltimorietės A. Duly- 
tės, į marčias į Clevelandą už 
Bankaičio išėjusios, atžalynas.

Vasario 15 Baltimorės dienraš
ty The Evening Sun buvo iš
spausdintas ilgokas laiškas re
dakcijai, pavadintas “Different 
Version of Lithuania’s Con
quest”. Jame autorė Helen J. 
Rizzo rašo, kad gavusi turistinę 
knygelę anglų kalba “Make 
Friends with Soviet Lithuania”,

BALTIC 
TOURS

1980 M. KELIONĖS Į LIETUVĄ

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTĖS METAI

SVARBUS PRANEŠIMAS MŪSŲ KLIJENTAM:

Mūsų skelbiamos kainos yra tikros 1980 m. sezono kelionių kainos. Mes nenaudojame propa
gandos su pereitų metų kainomis, o paskui pakeliant tarifą prieš išvažiavimą. Vienintelis 
kainų pakilimas gali įvykti dėl benzino kainos pakilimo. Kaip kelionių Į Lietuvą specialis
tai, mes stengiamės parūpinti galimai pigesnes keliones lėktuvais.

LIETUVA IR RUSIJA —10 dienų — gegužės 7-16, birželio 25-liepos 4 (dainų ir šokių šventė), rugsėjo 
17-26: 6 naktys ir 5 dienos Vilniuje, 2 naktys ir 1 diena Maskvoj, 1- naktis Frankfurte. 
Keliaujama TWA linija per vandenyną, o Europoj LUFTHANSA linija. Išvykstama iš Bostono, New 
Yorko, San Francisco — mažiausiai 5 asmenys iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 11 dienu — oeoužės 15-25, birželio 23- liepos 3 (dainų ir šokių šventė), 
rugsėjo 2-12, spalio 6-16: 6 dienos ir 6 naktys Vilniuje, 3 dienos Ir 2 naktys Varšuvoj. 
Keliaujama SWISSAIR lėktuvais Ir traukiniu su miegamu vagonu Iš Varšuvos į Vilnių ir atgal. Iš
vykstama iš Bostono, New Yorko, Chicagos — mažiausiai 5 asmenys Iš vieno miesto.
LIETUVA IR LENKIJA — 12 dienų — rugplūčio 11-22: 6 dienos ir 6 naktys Vilniuje, 4 dienos ir 
3 naktys Varšuvoj, 1 naktis Ciuriche. Keliaujama SWISSAIR lėktuvais ir naktiniu traukiniu.

$1,049.00 — visos 10 ir 11 dienų kelionės, $1,099.00 — 12 dienų kelionė. Kainos bazuojamos pagal 
išskridimą iš Bostono ir New Yorko. Kaina pakyla skrendant is kitų miestų.

Dainų ir šokių šventė Vilniuje vyks birželio 26-29. BALTIC TOURS yra rezervavę vietas vieš
buty ir šventėje. Vietų skaičius ribotas ir patartina rezervuotis anksti.
Rezervacijos ir informacijos reikalais kreiptis:

BALTIC TOURS 
8 WHITE OAK ROAD 
NEWTON, MA 02168 
(617) 969-1190

Clevelando miesto burmistras G. Voinovich įteikia miesto 
raktą A. Stanevičiui. Stebi LB Kultūros tarybos pirm. 
I. Bublienė ir LB Clevelando apyl. pirm. J. Malskis. Nuotr.
V. Bacevičiaus

kurioj baisiai iškraipyta tragiška 
Lietuvos istorija, pavaizduojant 
Sovietų Sąjungą kaip Lietuvos 
išlaisvintoją. Autorė cituoja Lie
tuvos okupacijos faktus iš angliš
kosios enciklopedijos (World 
Book Encyclopedia), primena, 
kad 300,000 su viršum lietuvių 
buvo deportuota į Sibirą, siau
čiant sovietiniam terorui, gi 
komunistinė propagandda kal
ba apie neva Lietuvos darbo 
žmonių pastangas prisijungti 
prie Sovietų Sąjungos. Toliau 
laiške su ironija rašoma, kad, jei 
yra tokių, kuriuos Sovietų inva
zija į Afganistaną nustebino, tai 
nenustebino tų, kurie pažįsta 
komunistus, jų metodus ir jų 
tikslus užvaldyti pasaulį. Liūd
niausia yra tai, kad niekas de
mokratiniame pasauly nėra kal
tinamas už tiesiog kriminalinį 
kvailumą, atvedusį mus į šią 
pavojingą ir nepavydėtiną 
padėtį.

Meno ir literatūros popietė
LB Baltimorės apylinkės val

dyba balandžio 27 ruošia neeili
nį literatūros ir meno vakarą, 
dalyvaujant poetui Bernardui 
Brazdžioniui iš Los Angeles, ra
šytojui Jurgiui Jankui iš Roches- 
terio ir menininkui Pranui Bal- 
tuoniui iš Kanados.

Bernardas Brazdžionis, neabe
jotinai populiariausias mūsų 
poetas, keliolikos knygų auto
rius, dešimties premijų laimėto
jas, pradėjęs rašyti gimnazistu 
būdamas, neparašęs nė vieno 
“raudono” ar “rudo” eilėraščio 
okupacijų metais, nepailso ir 
pensininko amžiaus sulaukęs 
išeivijoj. Rašytojas Jurgis Jan
kus, pradėjęs rašyti dar Lietuvoj, 
aukštumas pasiekė savo roma

nais išeivijoj, laimėjęs premijas 
už neužmirštamą “Naktį ant mo- 
rų” ir už “Namą geroje gatvė
je”. Skulptorius Pranas Baltuo- 
nis, savitas ne tik medžiagos 
savo kūrybai pasirinkimu, bet ir 
jos pavertimu į meno kūrinius, 
per paskutinius du dešimtme
čius yra sukūręs apie 2000 darbų 
ir suruošęs per 50 savo parodų.

Ši trijulė Baltimorėj pasirodys 
pirmą kartą, tad LB apylinkės 
valdyba savo kvietime Baltimo
rės ir Washingtono apylinkių 
tautiečiam rašo:

“Kviečiami visi, kuriem yra 
mielas eiliuotas lietuviškas žo
dis, kurie domisi lietuviška apy
saka ir kurie mėgsta grožėtis 
lietuvio menininko kūryba”.

Literatūros popietė ir Prano 
Baltuonio medžio šaknų skulp
tūros paroda įvyks Lietuvių Na
mų didžiojoj salėj 851 Hollins 
gatvėj. Paroda bus atidara visą 
dieną sekmadienį. Literatūrinė 
popietė prasidės 2 vai. popiet.

Dainos choro koncertas
Pernai Baltimorėj veikęs vyrų 

choras Daina susijungė su naujai 
įsisteigusiu moterų choru Balti
ja, ir taip Baltimorėj atgimė se
niai, seniai veikęs mišrus cho
ras Daina. Choras samdosi ame
rikietę dirigentę Charlotte T- 
Morris, o jam vadovauja valdyba: 
Vytautas Banys — pirmininkas, 
kun. Antanas Dranginis — vice
pirmininkas, Anelė Pilienė — 
sekretorė, Gražina Eringienė — 
iždininkė.

Dainos choro koncertas įvyks 
Baltimorėj, Lietuvių Namuose, 
balandžio 19, šeštadienį, 7:30 
vai. vakare. Choras pasirodys su 
16 dainų repertuaru.

Juozas Gaila
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KENNEBUNKPORTO VASARVIETE
Šiemet sueina 30 metų, kai 

buvo Kennebunkporte atidaryta 
berniukam stovykla ir suaugu
siom vasarvietė.

Į labai kuklias patalpas atvy
ko pirmieji vasarotojai. Nebuvo 
tada dar didžiųjų pastatų, nebu
vo patogių kambarių, o tik iš ne
naudojamų ūkinių pastatų į- 
rengti paprasti kambarėliai. Ta
da to užteko. Visi buvo laimin
gi, kad kartu malonioj Atlanto 
pakrantėj galėjo pailsėti, susi
tikti ir pasidžiaugti.

Per 30 metų Kennebunkporto 
vasarvietė pasikeitė. Išaugo mo
dernūs pastatai, įrengti vėsina
mi kambariai, patogus baseinas. 
Dabar kasmet šioj vasarvietėj 
atostogauja per tūkstantį asme
nų, vyksta studijų dienos, suva
žiavimai ir įvairūs kultūriniai 
renginiai.

Pranciškonų Kennebunkporto 
vasarvietėn šiai vasarai yra jau 
užsiregistravusios trys organiza
cijos: ateitininkai, mokytojai
ir šauliai. Ateitininkai sendrau
giai pasirinko rugpjūčio 10-17. 
Mokytojai rezervavo kambarius

NAUJAS PLUOŠTAS 
SVARIOS LEKTŪROS Aidų Nr. 2

Aidų Nr. 2
Šių metų Aidų Nr. 2 jau at- 

spausdinttas ir išsiuntinėtas pre
numeratoriams. Jis apima kovo 
— balandžio mėnesius.

Straipsniams skirta 35 pusla
piai, apžvalgoms — 25 puslapiai. 
Visi jie studijinio pobūdžio, bet 
prieinami prasilavinusiam skai
tytojui. Dr. Kęstutis Skrupskelis 
savo straipsnyje “Lietuviai filo
sofai ir utopinės svajonės” iške
lia sunkią lietuvių mąstytojų 
problemą — kartoti tai, kas reiš
kia absurdą. Mat Marksui žmo
gus yra ne protaujanti būtybė, 
kaip jau nuo seniausių laikų nu
statyta, bet “dirbanti būtybė”, 
iš kurios prakaito komunizmas 
pasiryžęs sukurti rojų. Kuo to
liau, tuo utopiškesnis atrodo tas 
užmojis, o lietuviai filosofai ver
čiami su šia svajone nuolat galy
nėtis. Kun. Augustinas Rubikas 
straipsniu “Šv. Raštas ir evoliu
cija’ atremia kai kuriuos prie
kaištus, kad, girdi, mokslas prie
šinasi Apreiškimui, ir įrodo, kad 
Bažnyčia nieko neturi prieš 
evoliucijos teoriją, kol ji neat
meta Dievo. Dr. Antanas Paškus 
tęsia savo studiją apie “Ameri
ką dievų rinkoje”, iškeldamas 
liūdną dabartį, kai jaunimas me
tasi į abejotinos vertės religi
nius judėjimus, vadinamus kul
tais, dažnai vedančius į nusivy
limus ir net savižudybes. Prof. 
Vincas Maciūnas iškelia įdomių 
faktų iš Adomo Jakšto ir Vaiž
ganto gyvenimų. Jo straipsnis 
pavadintas “Jakštas bara Vaiž

ŠEŠTOJI LIETUVIŲ 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

ĮVYKS 
LIEPOS 6 D., SEKMADIENĮ, 2 VAL. POPIET 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE, 
CHICAGO, ILL.

Bilietai gaunami Vaznelių Gifts International krautuvėj, 
2501 W. 71 St., Chicago, III., 60629. Tel. 312 471-1424.

Bilietų kainos: ložėje $20.00, mezzanine $14.00, $12.00, 
$9.00 ir $7.00. Balkonas — $15.00, $12.00, $9.00, 8.00, 
$7.00 Ir $4.00.

Banketas bus tą pačią dieną 7 vai. vak. Condesa 
Del Mar, 12220 S. Cicero Ave., Alsip, III. Bilieto kaina $18.00. 
Stalai po 10 žmonių. (Šventės programos šokėjai bilietus 
užsisako per savo grupių vadovus.)

Bilietus užsisakant paštu, čekius rašyti: LITHUANIAN 
FOLK DANCE FESTIVAL.

rugpjūčio 23-30 dienom. Šau
liai renkasi sezono pabaigoje 
— rugpjūčio 30 dieną. Be to, 
liepos 4-tos savaitgaliui atvyksta 
ekskursija autobusu iš New 
Yorko.

Ateitininkų ir šaulių organi
zacijų nariai patys pasirūpina 
sau rezervaciją. Mokytojai gi re
gistruojasi pas studijų rengėjus. 
Vasarvietės vadovybė labai pra
šo organizacijų narius ir pavie
nius asmenis bei šeimas gali
mai greičiau užsisakyti sau kam
barius.

Visi vasarotojai, kurie praėju
siais metais yra rezervavę sau 
kambarius šiai vasarai, labai pra
šomi patvirtinti savo rezervaci
ją. Atsiliepkite ir tuo atveju, jei 
savo planus būtumėt pakeitę. 
Ankstyva rezervacija labai daug 
padeda vasarvietės vadovybei 
pasiruošti gražiajam sezonui.

Kennebunkporte piknikas bus 
liepos 13. Jei kas iš tolimesnių 
kolonijų ruoštų autobusus ir no- 
retų nakvynės, prašome iš 
anksto pranešti:

Vasarvietės vadovybė

gantą” ir skaitomas kaip įdomi 
novelė.

Poezijai šiame numeryje at
stovauja Lidija Šimkutė iš 
Australijos, kuri išleido knygą 
“Antrasis ilgesys”.

Apžvalginėje dalyje T. Kara
liūnas apžvelgia Lenkiją ir ten 
gyvenančio žmogaus teises; kun. 
dr. Kęstutis Trimakas baigia 
savo išsamią informacinę studiją 
apie psichologijos mokslą 
Amerikoje; Algis Raulinaitis ver
tina Vliko seimą Baltimorėje; 
Antanas Gustaitis atsiminimais 
pagerbia akt. Juozo Palubinsko 
70 m. amžiaus sukaktį; Saulė 
Jauto kaitė apibūdina Lietuvių 
dailės instituto parodą Chica- 
goje; A.L. aprašo PEN klubo su
važiavimą Londone.

Knygų skyriuje apžvelgiama 
Lituanistikos instituto veikla ir 
paskutiniu metu išleisti veikalai. 
Dr. V. Cukuras recenzuoja A. 
Rubšio knygą “Raktas į Šv. Raš
tą”, Isolda Poželaitė — Lidijos 
Šimkutės eilių rinkinį “Antrasis 
ilgesys”. Taip pat recenzuojama 
išeivių rašytojų antologija angliš
kai (Lithuanian Writers in the 
West), suredaguota Alinos 
Skrupskelienės. Pagaliau į du 
puslapius sutraukiami visi svar
besnieji mūsų visuomeninio ir 
meninio gyvenimo įvykiai, atsiti
kę kovo ir balandžio mėnesiais.

Šis Aidų numeris iliustruotas 
Lietuvių dailės instituto paro
dos nuotraukomis. Sutelktos į 
vieną krūvą šios parodos iliust-

Pranciškonų vasarvietė Kennebunkporte, Me. Šiemet sueina 30 metų, kaip pranciškonų 
sodyboje pradėjo vasaroti svečiai.

MAIRONIO LITUANISTINĖ MOKYKLA KVIEČIA 
Į LITERATŪROS VAKARĄ IR KONCERTĄ

Kai poetas Bernardas Braz
džionis buvo užkviestas į Phi- 
ladelphiją, tada kilo mintis pa
sinaudoti šia proga ir poetą su
laikyti New Yorke, Kultūros Ži
dinyje irgi surengti jo poezijos 
vakarą. Dar prisijungė ir Balti
more. Dabar iš eilės bus trys 
literatūros vakarai.

Poetas Bernardas Brazdžionis, 
daugel poezijos knygų autorius, 
rašo ir vaikam, pasirašydamas 
Vytės Nemunėlio slapyvardžiu. 
Ir vaikam yra išleidęs kelioli- 
ką knygų. Visi mokyklos vado
vėliai pilni jo eilėraščių, prira
šyta daugybė dainų pagal jo su
kurtus tekstus.

Į šio vakaro programą buvo 
pakviesta ir Maironio lituanisti
nė mokykla. Mokyklos mokiniai 
padeklamuos Vytės Nemunėlio 
eilėraščių, padainuos dainų, su
kurtų pagal jo tekstą ir atliks 
ištraukas iš jo populiarios kny
gos vaikam “Meškiukas Rudno- 
siukas”. Tada savaime išplaukė, 
kad Maironio mokykla pasidarė 
ir šio vakaro-koncerto rengėja. 
Tai pritrauks daugiau mokinių 
ir jaunų tėvų. Visi turės progos 
susipažinti su žymiu poetu ir iš
girsti jo skaitymą. Vaikus šiai 

racijos duoda vaizdą, kokia iški
li ta paroda buvo.

Aidų Nr. 2 — naujas pluoštas 
svarios lektūros mokslu bei 
menu besidominčiam žmogui. 
Norėtųsi, kad kuo daugiausia to
kių žmonių teiktųsi aplink šį 
žurnalą. Jo metinė prenumerata 
15 dol. Adresas: Aidai, 361 
Highland Blvd., Brooklyn, NY 
11207.

L.A.

ORGANIZUOJAMAS 
LIETUVIŲ 

TAUTODAILĖS
INSTITUTO SKYRIUS

Lietuvių Tautodailės Institu
tas, kurį suorganizavo dailinin
kai Antanas ir Anastazija Tamo
šaičiai, kuriamas įvairiose vie
tose. Tokį institutą jau įsikūrė 
Torontas, Montrealis, Bostonas. 
Dabar organizuojamas Cleve- 
lande.

Kito mintis tokį Lietuvių Dai
lės Institutą suorganizuoti ir 
New Yorke. Steigiamasis susi
rinkimas įvyks balandžio 18, šį 
penktadienį, 8 v.v. Kultūros Ži
dinio posėdžių menėje. Kvie
čiami visi, kurie domisi lietuvių 
tautodaile, kurie patys yra įsi
jungę į lietuvišką tautodailės kū
rimą. Šį Instituą norima suor
ganizuoti dar prieš gegužės 4, 
nes tą dieną Kultūros Židinyje 
bus A.A. Tamošaičių knygos 
“Lithuanian National Costume” 
pristatymas. Bus rodomas fil
mas apie Tamošaičių meną, bus 
rodomos ir skaidrės apie lietuvių 
tautinius drabužius. Su paskai
ta atvyksta pats Antanas Tamo
šaitis. Šio atvykimo proga jis ga
lėtų pakalbėti ir įsteigtam Lietu
vių Tautodailės Institutui.

New Yorke Tamošaičių kny
gos pristatymą rengia lietuviš
kos skautijos fondas. 

programai parengė mokytoja 
muzikė Nijolė Ulėnienė.

Svečią poetą pristatys Mairo
nio mokyklos mokytojas Pau
lius Jurkus. Bent keliais išėji
mais skaitys pats Bernardas 
Brazdžionis, drauge papasako
damas, kokiom aplinkybėm pa
rašė vieną ar kitą dalykėlį.

Literatūros vakaras paįvairi
namas muzika. Pasikviesta mie
loji solistė Ona Pliuškonienė 
iš Philadelphijos. Pirmoje ir ant
roje koncerto dalyje ji padai
nuos keletą lietuvių liaudies 
dainų.

Po koncerto — kavutė mažo
joje salėje. Posėdžių menėje ren-

N.Y. miesto mokyklų 
apylinkių tarybos rinkimai

Š..rm gegužės 6 visame New 
Yorko rrtiėSte įvyks rinkimai į 
miesto mokyklų apylinkių tary
bą. Kiekviena apylinkė išrenka 
9 žmonių tarybą 3 metam. 
Lietuvių rajone, Richmond Hill, 
Woodhavene, Kew Gardens, 
Ozone Park, ši taryba vadina
si Community School Board of 
District 27. Taryba paskirsto 
miesto nustatytą švietimui 
biudžetą, paskiria personalą ir 
administruoja pradžios mokyklų 
reikalus.

Kovo 27 d. P.S. 90, Richmond 
Hill, įvyko kandidatų pristaty
mas ir viešas apklausinėjimas. 
Vida Jankauskienė ir Patricija 
Sidienė dalyvavo susirinkime ir 
turėjo progos apklausinėti kan
didatus.

Pageidauja, kad lietuviai, ku
rie gyvena šiame rajone, gausiai 
dalyvautų rinkimuose. Tada bus 
jaučiama lietuvių įtaka. Apie 
kandidatus bus daugiau pain
formuota prieš rinkimus. Infor
macijų reikalais skambinti Patri
cijai Sidienei —849-8250. (V.S.) 

PASKUTINĖ PROGA
turėti savo bibliotekoj pilnus komplektus abiejų lietuviškų 
enciklopedijų. L. E. buvome pritrūkę kai kurių tomų, tad 
ryžomės papildyti.
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai ............................
Encyclopedia Lituanica 6 tomai ..............................

Vinco Krėvės Raštai 6 tomai ...................................
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas....................

Kreiptis: J. Kapočius, P. O Box 95, So. Boston, MA. 02127 
Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.
---------------- —________ --- ————-------- >

Washingtono Kristijono Donelaičio lituanistinė mokykla 
gegužės 3, šeštadienį, 7:30 v.v. Latvių salėje, 400 Hurley 
Ave., Rockville, Md., ruošia

KULTŪROS VAKARĄ— 
KONCERTĄ
Programoje: solistė ALDONA STEMPUŽIENĖ- 

ŠVEDIENĖ 
ir muzikas JONAS ŠVEDAS.

Po koncerto vaišės ir pobūvis. Laimėjimam leidžiamas 
dail. K. Žoromskio paveikslas, Reginos Petrutienės deginta 
medžio lėkštė, lietuviškas audinys.

vzsz kvzeCmmz/

giamas ir atskiras svečių priė
mimas ir menininkų pagerbi
mas.

Poetas Bernardas Brazdžionis 
atvykdamas atsiveža ir savo kny
gą “Meškiukas Rudnosiukas’. Ją 
bus gaima įsigyti. Autorius vi
siem pasirašys.

Maironio lituanistinė mokykla 
kviečia visus atsilankyti į šį re
tą literatūros vakarą. Kviečia 
atvesti jaunimą, nes tikrai gera 
proga bus pamatyti ir susipa
žinti su poetu, kurio eilėraš
čius yra skaitę savo vadovėliuo
se.

Literatūros vakaras-koncertas 
įvyks Kultūros Židinyje balan
džio 20, šį sekmadienį, 4 vai. 
popiet, (p.j.)

— “The Times”, Londono 
dienraštis, vasario 26 paskelbė 
savo bendradarbio T. Fishlocko 
pasikalbėjimą su Lietuvos atsto
vu Vincu Balicku.

BERNARDO 
BRAZDŽIONIO 
LITERATŪROS 
VAKARAI
NEW YORKE — balan- 
džio 20, sekmadienį, 4 v. 
popiet Kultūros Židiny 
PHILADELPHIJOJE — 
balandžio 26, 7 v.v. Šv. 
Andriejaus parapijos 
salėje
BALTIMORĖJE — balan
džio 27, sekmadienį, tuoj 
po 12 vai. Lietuvių Na
muose. I

Visuomenė kviečiama 
dalyvauti ir išgirsti mūsų 
iškiliausią poetų

$350.00
$125u00

$30.00
$12.00

— Ona Bačkienė, Lietuvos at
stovo Washingtone žmona, kovo 
27 dalyvavo pietuose, kuriuos 
suruošė senatorių ir kongresma- 
nų žmonos. Renginys buvo ski
riamas pagerbti diplomatų J.A. 
Valstybėse žmonom. O. Bačkie- 
nei kiek ilgiau teko šnektelėti 
su ponia Annunzio, kurios vy
ras Frank Annunzio šiais metais 
organizavo Vasario 16-osios mi
nėjimą Atstovų Rūmuose ir labai 
gražiai kalbėjo apie Lietuvą.

— Stasys Barzdukas kovo 24 
iš Clevelando išvyko į Washing
ton, D.C., kur National Health 
Institute bus tiriama jo sveikata 
ir kur bus gydomas. Ten jis iš
bus keletą savaičių. Jo sveikata 
yra gerokai susilpnėjusi. Susilp
nėjo regėjimas, negali pats nei 
skaityti, nei rašyti. Pasireiškė ir 
kojų raumenų atrofija. Clevelan- 
de gyvena jis dukters Aušros ir 
Ryto Babickų namuose. Lietuviš
kąjį gyvenimą seka tik iš kitų 
paskaitomos spaudos. Kitiem jis 
padiktuoja ir savo straipsnius, 
kurie kartas nuo karto pasi
rodo spaudoj. Stasys Barzdukas 
yra Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės garbės pirmininkas, di
deliu entuziazmu ugdė Lietuvių 
Bendruomenę Amerikoj ir jai il
gai vadovavo. Žymus pedago
gas, knygų, vadovėlių, įvairių 
studijų autorius.

— Vasario 16 gimnazijos 
visuotinis Kuratorijos narių susi
rinkimas kovo 22 išrinko naują 
valdybą šios sudėties: pirm. Tėv. 
Alfonsas Bernatonis, OFM Cap., 
vicepirmininkas direktorius 
Vincas Natkevičius ir ižd. And
rius Šmitas.

— Vasario 16 gimnazijoj ko
vo 19-20 vyko gavėnios reko
lekcijos, kuriom vadovavo Vo
kietijos lietuvių katalikų sielo
vados direktorius Tėv. dr. Kons
tantinas Gulbinas, OFM Cap. 
Kovo 20 vakare parodytas Pase
lino filmas apie Kristaus gyve
nimą. Už geriausius jo atpasa
kojimus mokiniam paskirtos 
premijos.

— Juozas Kojelis, “Į Lais
vę” žurnalo redaktorius, su žmo
na balandžio 5 išvyko į Toli
muosius Rytus. Kelionėje išbus 
dešimt dienų.

— Solistė Elena Blandytė iš 
Chicagos balandžio 20, šį sek
madienį, 1 vai. popiet koncer
tuos Los Angeles, Calif., Šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos salėj. 
Koncertą globoja Lietuvių Bend
ruomenė ir jaunimo ansamblis 
Spindulys, kuriam skiriamas 
pelnas.

— Omahoj, Nebr., Kaziuko 
mugė šiais metais bus balandžio 
20 tuoj po lietuviškų pamaldų 
Šv. Antano parapijos salėj.

— Sao Paulo lietuviai Vasa
rio 16 minėjimą surengė vasa
rio 24. Seselių pranciškiečių sa
lėj minėjimą pradėjo Brazilijos 
LB valdybos pirm. J. Tatarūnas. 
Kalbą portugalų kalba pasakė A. 
Sliesoraitis. Kalbėjo Brazilijos 
parlamento atstovas dr. A. Pin
to. Ilgesnę kalbą pasakė PLB 
vicepirm. V. Kleiza.

— Kultūrinė vakaronė su C. 
Grincevičium ir jo kelionės po 
Lenkiją skaidrėmis įvyks balan
džio 25 Chicagoj, Jaunimo Cent
re.

— Muencheno lietuviai Vasa
rio 16-osios šventę minėjo vasa
rio 16 užsieniečiam skirtuose 
“Haus der Begegnung” namuo
se. Įvadinį žodį tarė LB Muen
cheno apyl. pirm. R. Hermanas. 
Paskaitą skaitė dr. K J. Če
ginskas. Meninėn programon 
įsijungė su tautiniais šokiais 
“Ratukas’ ir E. Juodvalkytė.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: V. Šuopys, Philadelphia, Pa., 
H. Jasaitis, New Britain, Conn. 
Užsakė kitiem: J. Matulaitis, 
Richmond Hill, N.Y. — M. Ma- 
tulaitis-Kunca, Buenos Aires, 
Argentina. Sveikinam naujus 
skaitytojus ir dėkojam užsakyto
jam. Naujiem skaitytojam Dar
bininko prenumerata pirmiem 
metam tik 10 dol. Atnaujinant 
— visiem 13 dol. metam.
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REKOLEKCIJOS MOTERIM 
PUTNAME

Daug metų tokią antraštę 
mačiau spaudoj. Niekada į ją 
nesigilinau, palikdama visą rei
kalą miglotoj tolumoj. Galvojau: 
man neprieinama, ir nėra laiko. 
Kitaip galvoti ir nesistengiau. 
Kai truputį išsiveržiau iš to “ne 
man” kiauto, dar porą metų 
aplinkybės trukdė ... o trukdė 
dėl to, kad leidausi trukdoma ir 
neturėjau stipraus pasiryžimo.

Šiais metais sau pasižadėjau 
ten būti. Net ir sniego audrai 
siaučiant, su savo kelionės drau
ge, ačiū Dievui, atsiradau Put- 
name ir nustebau pamačius tiek 
daug dalyvių, suvažiavusių iš 
tolimesnių vietovių.

Susikaupimo savaitgalis, pra
dėtas kryžiaus keliais vienuoly
no koplyčioj, pravėrė duris į 
paslaptingus Dievo namus. Kun. 
dr. Valdemaras Cukuras, reko
lekcijų vadovas, jau pirmam pa
moksle ištiesė ranką ir per 
visas rekolekcijas mus vedžiojo 
ir rodinėjo Dievo namų grožį.

Įžanginiam pokalby pasijutom 
vedamos stiprios, turtingos ir 
tuo pačiu paprastos kun. Cukuro 
rankos. Pagrindinė tema — mei
lė. Kokie nuostabūs keliai, vedą 
prie Dievo! Kiekvienam yra “sa
vas kelias” — tik eik juo!

Kun. Cukuras parodė papras
tus, nekomplikuotus kelius, pa
iliustruodamas juos legendomis 
ir gyvenimo įvykiais, taip pat 
meno, literatūros ir kitokios 
žmogaus kūrybos išraiškomis.

Keliai į Dievą nesiriboja tau
tybe, kalba ar spalva, bet, jei 
yra toks pasiskirstymas, tai ir 
priežastis tam yra. Ar tai yra 
gera ar bloga — nežinau. Žinau 
tik, kad savo gimta kalba ir 
Dievui galiu daug daugiau išsi
sakyti, pasiguosti.

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dalia Kučėnas, sopranas. 12 
liaudies dainų ir operų arijų. 
Dviejų plokštelių albumas — 14 
dol.

Sol. Danos Stankaitytės lie
tuviškai įdainuotos operų arijos 
su simfoninio orkestro palyda. 
Ištraukos iš Gražinos, Aidos, 
La Gioconda, La forza del desti- 
no ir kt. Stereo. Kaina 10 dol.

Sodžiaus garsai. S. Stankūno 
kūriniai. Idai navosolisti tail.Stan
kūnaitė, L. Stukas, O. Zuba- 
vičienė, Ch. Daukša, B. Miš
kinis ir New Yorko vyrų Per
kūno choras. Palydos ir solo A. 
Prižginto ir D. Sakaitės. Stereo. 
Kaina 8 dol.

Taip pat gaunama: Kur tas šal- 
tėn šaltinėlis — E. Kuodžio ir 
J. Girijoto duetai, 2 plokštelės 
— 14 dol., A. Kuprevičiaus pia
no muzika — 7.50 dol., Mes 
žengiame su daina — New Yor
ko vyrų oktetas — 6 dol., Suk 
suk ratelį — Vilniaus choro liau
dies dainos — 6 dol., Jūros pa
slaptys, Vasaros šokis ir Žalias 
vėjas — lengvos muzikos dai
nos — po 6 dol. kiekviena plokš
telė.

Persiuntimui pridedama 1 dol.

Šios bei kitos lietuviškos mu
zikos plokštelės, naujos knygos 
ir suvenyrai gaunama Darbinin
ko administracijoj, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

DEXTER PARK
PHARMACY į|0| 

*5^ Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA A\EnUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
Michigan 2-4130

Nebedaug turbūt yra lietuvių 
katalikėj parapijų, kuriose būtų 
pravedamas lietuvių kalba mo
terim, vyram ir jaunimui dvasi
nio susikaupimo dienos.

Naujosios Anglijos lietuviai 
tokias sąlygas turi Putnamo se
selių vienuolijoj. Tos galimybės 
ten ir bus, jei tik mes jų norė
sim, jomis naidosimės ir jas 
vertinsim.

Šiais metais moterų rekolekci
jose dalyvavo daugiau jaunų mo
terų. Bet, pasak seselių, vietos 
pakaktų dvigubai didesniam 
skaičiui.

Putnamas — didelis lietuvių 
turtas, į kurį turim įskaityti Ma
tulaičio Namus, Villa Maria, Ne
ringą, Kanados vaikų lopšelį, 
darželį, mokyklas ir kt. Klys
tume manydami, kad visa tai rei
kalinga seselėm. Jom labai ma
žai ir beveik nieko nereikia. 
Mum reikia! Seselės yra tik įran
kiai. Lietuvių išeivijos gyveni
mo reikalavimai yra žaliava, kuri 
perduodama seselėm paversti į 
poilsio namus, stovyklavietes ir 
pan.

Neliko šia proga dalyvių ne
pastebėti raudono metalo šalti 
rėmai. Įjuos sukauptos maldos, 
viltys, planai — uždėti stogą, 
pastatyti sienas, įrengti vidų.

Seselės visiškai pasitiki Die
vo malone ir globa bei mūsų 
visų moraline, materialine para
ma. O mes daugiau ar mažiau 
galim atsiliepti į seselių prašy
mą. Putname ir per jį kiekvie
nas rasim ką nors sau, savo tė
vam, vaikam, vaikaičiam, drau
gam. Dirva tokia derlinga. Tik 
sekim ir dalinkimės vaisiais!

Už gražias, dvasios gilybes pa
siekusias, atsipalaidavimo ir su
sikaupimo valandas dalyvės šir
dingai dėkingos kun. Cukurui, 
stipria ranka mus vedžiojusiam 
sielos gelmių labirintais; sese
lei Augustai už motinišką glo
bą ir begalinį rūpestį; seselei 
Eugenijai už kantrybę, mus mo
kant darniai giesmėse susijungti.- 
Ačiū visom seselėm ir p. Kurap- 
kienei, kurios niekada nematom, 
tik jaučiam, susėdusios prie gra
žiai paruoštų stalų valgiui. New- 
haveniečių ypatinga padėka p. 
Avietėnaitei už mielas kartu pra
leistas valandėles ir inspiraciją.

Iki mielo pasimatymo Putna
me labdaros pietuose ir kitais 
metais rekolekcijose naujame 
pastate!

Albina Lipčienė

P A D ĖK A

Mieli BALF’o darbuotojai,
Velykų Švenčių proga su dė

kingumu prisimenu Jūsų paro
dytą draugiškumą ir meilę, ku
rią patyriau pasitraukęs iš pa
vergtos tėvynės.

Dėkoju Jums už šalpą ir pa- 
gelbą, rūpinantis mano atvykimu 
į Ameriką, ir suteiktą progą 
gyventi šiame laisvės krašte.

Dėkoju kun. Ansui ir dr. Ade
lei Trakiams už suteiktą tėvišką 
globą savo šeimoje, kurios dėka 
aš jaučiuosi kaip savo šeimos na
rių tarpe.

Rimgaudas Kasiulis

Savo valkams, kurie baigia 
mokslus Ir išsikelia dirbti į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininką. Tai bus jiems ge
riausia dovana.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas 
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LIETUVIU. FONDAS LITHUANIAN I0IMI0N
1980 kovo mėn. įnašai

Santrumpa: atm. įn. — atmini
mo įnašas. Suma, parašyta po pa
vardės, reiškia įnašų iš viso.

lx$ 10.00 — JAV LB Wauke- 
gano apyl., mirus Vladui Tama
šauskui $3,130.00.

3x$25.00 — Ivaška, Paul ir 
Joanna $100.00, Laurinaitis, Jur
gis, atm. įn. $275.00, Morris, 
Dardell ir Vida $150.00.

lx$40.00 — Špokienė, Elena, 
atm. įn. $40.00.

lx$50.00 — Girdvainienė, 
Marija, atm. įn. $600.00.

16x$100.00 — Antanaitis, Al
girdas T. ir Auksė J. $700.00, 
Balkauskaitė-Balkini, Marytė, 
atm. įn. $100.00, Dailidė, Bro
nius $100.00, Karaška, Maksimi- 
nas, Adolfas $400.00, 
Lesniauskas, Viktoras ir Milda 
$200.00, Lietuvių Istorijos drau
gija — Alicija Rūgytė $100.00, 
Lith. National League Branch 
No. 24 $1,000.00, Panevėžiečių 
klubas $1,425.00, Paškevičius- 
Mitchell, Matas, atm. įn. 
$100.00, Pocius, Augustinas 
$250.00, Pusnikas, Petras ir 
Teklė (mirusi) $100.00, Sinkus, 
Vytautas $700.00, Tauras, Vy
tautas M.D. ir Aldona $2,500.00, 
Urbonienė-Čepulytė, Grasilda, 
atm. įn. $100.00, Utenis, Bronius 
atm. įn. $100.00, Venckus Bronė 
ir Jonas $200.00.

lx$115.00 — Pesys, Algirdas, 
atm. įn. $215.00.

1x125.00 — Andrulis, Adolfas 
ir Viktorija $400.00.

1x130.00 — Ramanauskas, 
Augustas, atm. įn. $230.00.

4x$200.00 — Čižiūnas, Vaclo
vas, atm. įn. $400.00, Lišauskas, 
Augustinas, diakonas, atm. įn. 
$200.00, Petrauskas, Alfonsas, 
ūkininkas, atm. įn. $200.00, 
Staniškis, Bronius ir Sofija 
$1,000.00.

— Ieškomas Stasys Žadvydas, 
anksčiau gyvenęs 325 Knicker
bocker Ave., Brooklyn, N.Y., ar
ba iš Stasio Žadvydo ar iš tėvo 
Boleslovo Jambruškos pusės 
pusbroliai ir pusseserės. Ieško 
Liudvika Jambruškaitė-Manšie- 
nė, kuri su savo vyru Verneriu 
prieš keletą metų yra atvykusi 
iš okupuotos Lietuvos ir pasto
viai apsigyveno V. Vokietijoj. 
Ieškomieji, arba žiną apie juos, 
prašomi rašyti: Liudvika Man- 
šienė, Rumpelstilzchen 11, 2400 
Luebeck, W. Germany.

— Vl-ji Lietuvių Tautinių Šo
kių Šventė bus liepos 6 d., 2 
vai. popiet International Amphi
theatre, Chicago, Illinois. Bilie
tai gaunami Vaznelių Gifts In
ternational krautuvėje, 2501 W. 
71 St., Chicago, III. 60629. Tel. 
(312) 471-1424. Bilietų kainos: 
ložėje $20.00, mezzanine 
$14.00, $12.00, $9.00 ir $7.00. 
Balkonas — $15.00, $12.00, 
9.00, $8.00, $7.00 ir $4.00. Ban
ketas bus tą pačią dieną 7 vai. 
vak. Condesa Del Mar, 12220 
S. Cicero Ave., Alsip, Ill. Bilie
to kaina $18.00. Stalai po 10 
žmonių. (Šventės programos šo
kėjai bilietus užsisako per savo 
grupių vadovus.) Bilietus užsi
sakant paštu, čekius rašyti: Lith
uanian Folk Dance Festival.

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

lx$300.00 — Gruzdys, Anta
nas ir Vanda $1,000.00.

lx$l,000.00 — Sutkus, Vikto
ras, Pik. ir Veronika, V. Vo
kietija $7,025.00.

Iš viso 31 narys — $4,245.00.
Rašydami testamentus, neuž

mirškime Lietuvių Fondo, įra
šykime į testamentą numatytą 
sumą: “LITHUANIAN FOtfN- 
DATION, A NON - FOR - PRO
FIT, TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. MAR
QUETTE ROAD, CHICAGO, 
ILLINOIS 60629”.

Lietuvių Fondas 1962 — 
1980.HI.31 turėjo:

1. Pagrindinio kapitalo bruto 
— $1,667,095.11,

2. Pajamų — 886,466.41,
3. Per Pelno Skirstymo Ko

misiją, remiantis protokolais, 
lietuviškiems reikalams (švieti
mui, kultūrai, premijoms, sti
pendijoms ir moksliniams vei
kalams) paskirstęs — 643,819.50.

Visi statykim Lietuvių Fondą, 
kad jis pasiektų 2 milijonus 
ir kasmet galėtų skirti lietuvy
bei daugiau kaip 150 tūkstančių 
dolerių.

1980 Š. Amerikos lietuvių š. 
pirmenybėm dalyviai turėjo įsi
rašyti iki balandžio 12, pasiųs
dami drauge dalyvio mokestį 
(5 dol.). Pavėlavusieji galės įsi
rašyti rungtynhj vietoj, Detroito 
Kultūros Centre, balandžio 26, 
9 v. ryto. Rungtynių I rato pra
džia — 10 v.r. Šeštadienį — 3 
ratai, sekmadienį — 2 ratai. 
Dalyviai prašomi atsivežti šach
matų setus ir laikrodžius.

Bostono tarpklubinėse šiuo 
metu vyrauja trys komandos: 
MIT, Lithuanian ir Univ. 
MASS, turėdamos 5.5-2.5 tš. Be
liko dvejos rungtynės: IV. 18 
Lithuanian prieš MIT ir balan
džio 25 Harvard prieš Lithua
nian. Linkėkim lietuvių koman
dai (R. Grauslys, K. Merkis, J. 
Zoza, K. Makaitis, B. Skrabulis) 
išsilaikyti pirmaujančiame treje
tuke!

Pretendentų dvikovose pir
mauja: Korčnojus prieš Petros- 
janą 5.5-3.5, Huebner-Adoijan 
4-3, Polugajavskis— Tal2.5-0.5, 
Portiš-Spasskis 1-0.

NEUŽMIRŠKIT SAVO GIMINIŲ 
ŠIĄ VASARĄ

Ryga 3, Maskva 2, 
Amsterdamas 1

Kelionės Išvyksta iš Iš viso Maršrutas Kaina, įsk. >
Nr. JAV ar Kanados dienų (naktų kelionėj) lėktuvą

601 Gegužės 21 14 Maskva 2, Vilnius 5, 
Ryga 4, Leningradas 1, 
Helsinki 1

$1549

¥★602 Birželio 18 15 Maskva 2, Vilnius 5, 
Minskas 3, Leningradas 3, 
Helsinki 1

$1549

602A Liepos 16 12 Helsinki 1, Vilnius 5, 
Ryga 2, Helsinki 2

$1386

¥¥ 603 Rugp. 20 15 Maskva 2, Vilnius 5, 
Ryga 3, Leningradas 2, 
Helsinki 1

$1549

★ *604 Rugsėjo 17 16 Leningradas 3, Vilnius 5, $1598

★ kaina vienam asmeniui, gyvenant dviem kambary

¥ ¥ Geriausia vertė dėl 1980 — VILNIUJ GERESNI VIEŠBUČIAI
KELIONĖM NR. 602, 603, 604

Dienos ekskursijos į Kauną, Trakus, Petrodvorets netoli Leningrado, teatro spektaklis 
Maskvoj; valgis tris kartus dienoj: Vilniuj, Maskvoj, Leningrade, Rygoj, Minske; pusryčiai 
ir vakarienė Amsterdame ir Helsinki; NĖRA VIZOS MOKESČIŲ

FINNAIR
Write (out of state call collect):

UNION TOURS, INC.
6 East 36 Street

New York, N.Y. 10016
(212) 679-7878

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO
Darbininko skaitytojai, atsiųs

dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

Po 12 dol. — St. Casimir Club, 
Westfield, Mass., N. Umbrazas, 
Brooklyn, N.Y., M. Baronas, Eli
zabeth, N.J.

Po 7 dol. — J. Shukis, Flush
ing, N.Y., S. Marcinkevičius, 
Worcester, Mass., A. Gercas, Ve- 
necuela, W. Achenbach, Water
bury, Conn., dr. B. Paliokas, 
Chicago, Ill., M. Baitadonis, 
Bronx, N.Y., K. Tijūnėlis, E. 
Hartford, Conn., J. Davnorow, 
Woodside, N.Y., I. Povilavičius, 
Yonkers, N.Y., A. Stasiukevičius, 
Newington, Conn., V. Sirusas, 
Middle Island, N.Y., B. Alek
sandravičius, Bloomfield, Conn., 
J. Didžiulis, Cliffside, N. 
J., K. Jurgėla, St. Petersburg 
Beach, Fla., J. Jurkuvėnas, 
Brooklyn, N.Y., F. Dapkus, New 
Vernon, N.J.

6 dol. — A. Jurštas, Brockton, 
Mass.

Po 5 dol. — A. Bilaitis, Kear
ny, N.J., A. Ragažinskas, Brook
lyn, N.Y., F. Andriūnas, Wyn
cote, Pa., V. Rugelis, Maywood, 
Ill., D. Birutis, Wayne, N.J., A. 
Valentinas, Norwood, Mass.

Po 4 dol. — J. Morkūnas, Phi
ladelphia, Pa., J. Vidūnas, Wor
cester, Mass., S. Jasela vich, 
Nashua, N.H., S. Zobarskas, 
Woodhaven, N.Y.

Po 3 dol. — A. Rudzitas, A.P. 
O., N.Y., J. Vaisiūnas, Venecue- 
la, K. Krinickas, Maspeth, N.Y., 
E. Katilius, Omaha, Nebr., S.

Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/VILNIUS:

gegužės 14 — $ 899.00 
geg. 21 (suryga)—$ 1199.00 
birželio 5 —$ 999.00
birželio 19 — $ 999.00 
birželio 23 — $949.00
liepos 15 —$ 999.00 

MEMBER

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO —
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS sfssik

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIUNIENĖ 
Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

Ludvikėnas, Detroit, Mich.
Po 2 dol. — B. Balčiūnas, 

Manahawkin, N.J., N. Jones, 
New York, N.Y., P. Šlapelis, 
Centerville, Mass., V. Grajaus
kas, Cliffside Park, N.Y., P. Za- 
pasnikas, So. Orange, N.J., kun. 
A. Baltrushunas, So. Boston, 
Mass., A. Norkus, Philadelphia, 
Pa., K. Šeštokas, Rahway, N.J., 
S. Vaičiūnas, Roselle, N.J., P. 
Braška, Brockton, Mass., A. 
Žudžius, Richmond Hill, N.Y., 
R. Jurkūnas, Lomita, Calif., V. 
Adams, Paterson, N.J., L. Čer- 
nauskas, Astoria, N.Y., J. Skin
tas, Auburn, Mass., K. Bakšys, 
Ridgefield, N.J., P. Jasmantas, 
Newark, N.J., kun. J. Krivickas, 
Stuyvesant Falls, N.Y., M. Kor- 
sack, Nashua, N.H., K. Jankevi
čius, Baltimore, Md., J. Jasukai- 
tis, Newark, N.J., V. Melinis, 
Metawan, N.J., A. Vasaitis, 
Thompson, Conn., kun. V. Pau
lauskas, Thompson, Conn., E. 
Orentas, W. Hartford, Conn., 
kun. P. Patlaba, Hot Springs, 
Ark., A. Aistis, Washington, 
D.C., P. Gaižutis, Oakville, 
Conn., A. Grabauskas, St. 
Petersburg Beach, Fla., J. Vaza- 
lis, Baltimore, Md., J. Baškaus- 
kas, Brockton, Mass.

Po 1 dol. — R. Milukas, New 
York, N.Y., B. Medelis, Balti
more, Md., K. Adomavičius, W.

Boylston, Mass., K. Matonis, 
Ocean, N.J., H. Januškevičius, 
Yonkers, N.Y., J. Graužinis, Chi
cago, Ill., S. Cinčys, Brockton, 
Mass., R. Akstinas, Methuen, 
Mass., dr. E. Jasevičiūtė, Thun
der Bay, Ont.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

rugpiūčio7 —$ 999.00 
rugp. 13(«u ryga) —$1199.00 
rugpiūčlo 28 — $ 999.00 
rugsėjo 17 — $ 899.00
rugsėjo 24 — $ 899.00
spalio 8 . — $ 879.00
gruodžio 26 — $ 779.00

6
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Netekus mylimos žmonos, mamytės ir močiutės
A.A. REGINOS INGELEVIČIENĖS,

reiškiame giliausią užuojautą pulk. dr. Vladui Ingelevičiui, 
dukroms Reginai, Marai bei jų šeimoms ir sesutei Eugenijai 
Rytenienei su vyru.

Apolonija ir Juozas Vitkai

A.A.
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, jos vyrui daktarui pik. Vladui Ingelevičiui ir dukroms 
Marai Vygantienei ir Ginai Kudžmienei bei jų šeimoms 
reiškiam giliausią užuojautą.

Vytautas ir Valerija Avižoniai

A.A.
REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, jos vyrui dr. Vladui Ingelevičiui, dukroms, jų šeimoms 
ir giminėms gilią užuojautą reiškia

Šv. Kazimiero mergaičių gimnazijos
35 laidos mokinių vardu

Irena Giedrikienė
Stasė Didžiulienė

REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, vyrą dr. VI. Ingelevičių, dukteris Marą ir Giną su 
šeimomis ir artimuosius giliai užjaučia ir kartu liūdi

Sofija Plechavičienė

CAMBRIDGE, MASS.
K. Daugėlos paroda

Kazio Daugėlos meniškų foto
grafijų paroda Cambridge, Maiss., 
viešojoj bibliotekoj susilaukė la
bai didelio susidomėjimo tarp 
amerikiečių, ypač jaunimo tar
pe. Paroda buvo atidaryta balan
džio 7 ir pratęsiamas jos rody
mas iki balandžio 25.

Dalis paveikslų, darytų 1938, 
vaizduoja laisvosios Lietuvos 
kaimiečius. Nuotraukos pava
dintos “Mano kaimo žmonės”.

Kazys Daugėla fotografuoja 
nuo 1930. Jis pastoviai dalyvau
ja Chicagos Foto Archyvo ruo
šiamose parodose, yra laimėjęs 
tris pirmąsias premijas. Ameri
kiečių foto klubai dažnai jį kvie
čia į vertinimo komisijas. K. 
Daugėla turi kelis skaidrių rin
kinius įvairiomis temomis. Iš jų 

■bene vertingiausias bus “Mes 
Vokietijos stovyklose”.

Dabartinė K. Daugėlos foto
grafijų paroda vyksta Cambridge 
Public Library, 449 Broadway, 
Cambridge, Mass. Atidaryta 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
5 vai. popiet.

Etninė Cambridge istorija
Cambridge viešoji biblioteka 

ruošia etninį kabaretą — madų 
parodą Cambridge gyvenančiom 
etninėm grupėm atžymėti. Da
lyvaus: anglai, negrai, airiai, ka
nadiečiai, prancūzai, portugalai, 
žydai, lenkai, lietuviai, italai, 
graikai, sirai, ispanai, Haiti 
gyventojai. Kiekviena tauta pa
rodys savo tautinius drabužius. 
Lietuviam atstovaus Elena Va- 
syliūnienė ir Carol Finy-Mar- 
cinkevičiūtė.

Renginys įvyks balandžio 27, 
sekmadienį, 3 vai. popiet You- 
ville Hospital salėj, 1575 Cam
bridge St., Cambridge, Mass. 
Įėjimas nemokamas.

REGINAI INGELEVIČIENEI
mirus, jos vyrui dr. V. Ingelevičiui, dukroms Marai Vygan
tienei irGinai Kudžmieneisu šeimomis irkitiem artimiesiem 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Vytautas ir Aldona Taurai
Arvydas ir Dalia Taurai
Šarūnas ir Birutė Taurai

Šiemet sueina jau 65 metai, 
kaip leidžiamas Darbininkas. 
Pradėtas jis leisti 1915 metais 
Bostone. 1951 perkeltas Į 
Brooklyną ir sujungtas su 
Brooklyne ėjusia Amerika ir 
Pittsburghe ėjusiom Lietuvių 
Žiniom. Auka prisidėk prie Dar
bininko išlaikymo.

Gegužės 3 d. 7 vai. vak. tu
rėsime įdomų tautinių šokių ir 
muzikos koncertą. Brocktone, 
Miltono, Braintree, Westwood ir 
kitų vietovių lietuvių jaunimas 
susibūrė ir sudarė tautinių šo
kių ir kanklių grupę “Sūkurys”. 
Jie jau yra pasirodę net ir ame
rikiečiams. Šokių vadovas yra 
inž. Vytautas Bruzgys, o kanklių 
— Aldona Lingertaitienė.

Šiam tautinių šokių ir muzi
kos koncertui muziką parašė 
komp. Julius Gaidelis. Kaip ži
nome, komp. Julius Gaidelis 
Chicagos simfoninio orkestro 
yra pristatytas Pulitzer premijai 
gauti. Tautinius šokius, grojant 
Southeast Philharmonic orkest
rui iš Waymouth, “Sūkurio” 
akordeonistui Brian Pierce ir 
pianistei Maryann Blazevičiūtei- 
Crowley, atliks “Sūkurio” an
samblis, kurį sudaro 34 šokėjai.

Šiam koncertui jaunimas labai 
intensyviai ruošiasi. Jie prakti

kuojasi kiekvieną savaitę net po 
kelis kartus. Šio ansamblio glo
ba rūpinasi specialus komitetas, 
kuriam vadovauja L.B. Brockto- 
no apyl. pirm. Eligijus Sužiedė
lis.

“Sūkurys” dalyvaus ir VI-joj 
tautinių šokių šventėj Chica- 
goj. Šiame koncerte didžioji da
lis šokių bus iš būsimos šventės 
repertuaro.

Jeigu kalbame ir sielojamės 
mūsų jaunimu, kad jis neatitrūk
tų nuo lietuviško gyvenimo ir 
lietuvybės, tai visų mūsų parei
ga remti juos ir jų lietuviškas 
pastangas ir pasirodymus. Jeigu 
mes to nedarysim, jie irgi trauk
sis nuo mūsų ir nuo lietuviškų 
darbų.

Tad iki pasimatymo gegužės 3 
d. 7 vai vak. Brocktone, North 
Junior High School auditorijoj.

P. Žičkus

J. Jurašas laikraštyje ir 
televizijoj

Laikraštis The Boston Globe 
ralandžio 3 įdėjo ilgą straipsnį

s

REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, jos vyrui dr. VI. Ingelevičiui, dukroms, jų šeimoms 
ir visiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia

Lietuvių Gydytojų Draugijos 
New Yorko skyrius

REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, vyrui dr. Vladui Ingelevičiui, dukrom Ginai Kudžmie
nei ir Marai Vygantienei su šeimomis ir kitiem artimie
siem nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Neto Yorko Lietuvių 
Dailininkų Sąjunga

REGINAI INGELEVIČIENEI

mirus, vyrą Vladą, dukteris Reginą Kudžmienę ir Marą Vy- 
gantienę, žentą Vytautą Vygantą, anūkes Moniką ir Kristiną, 
anūkus Liną ir Darių nuoširdžiai užjaučia ir drauge liūdi

Jeronimas ir Emilija Landsbergiai,
Algirdas, Joan, Paulius ir Albertas Landsbergiai, 
Mamertas, Gražina ir Ligija Erčiai, 
Algimantas, Teresė Landsbergiai ir šeima

Mirus Lietuvoje mylimai sesutei
A.A.

NATALIJAI MEILIŪNAITEI,
seseris JADVYGĄ MATULAITIENĘ ir EMILIJĄ LANDS
BERGIENĘ’ bei visus gimines ir artimuosius nuoširdžiai 
užjaučiame ir dalinamės jų skausmu.

Ona Barauskienė,
Aušra ir Antanas Sabaliai su šeima

Mielą bičiulį
ALGIRDĄ JONĮ,

mirus jo mylimai žmonai Hertai Jonienei, giliai užjaučiame 
šioje skausmo valandoje.

Marytė ir Aleksandras 
Žemaičiai

REGINAI INGELEVIČIENEI
mirus, jos vyrui dr. VI. Ingelevičiui, dukrom Marai ir Ginai 
su šeimomis ir visiems kitiems artimiesiems gilią užuojautą 
reiškia

Elena Legeckienė
Raimundas ir Regina Ošlapai

Netekus mylimos močiutės
A.A.

REGINOS INGELEVIČIENĖS,
mūsų kolegoms Dariui Kudžmai, Monikai ir Kristinai 
Vygantąitėms, jų tėveliams ir šeimoms nuoširdžią užuojautą 
reiškia

N.Y. ateitininkų Marijos Pečkauskaitės 
kuopos nariai ir vadovai

“A second life for Soviet exile”. 
Straipsny aprašoma, kaip Jonas 
Jurašas sausio mėnesį gavo 
Providence miesto auksinį raktą, 
kurį įteikė miesto burmistras; 
Aprašomas Jurašo debiutas su 
vaidinimu “The Suicide". 
Straipsnyje rašoma, kad Jonas 
Jurašas gimęs Lietuvoj, bet vi
sur kitur rašoma, kad “the exiled 
Soviet theater director”.

Televizijos programoj, kuri tę
sėsi pusę valandos, buvo kalba
masi su Jonu Jurašu jo to pastaty
mo Providence mieste repetici
jai vykstant. Ir čia jis minimas 
kaip sovietų teatro Kaune Lietu
voj režisorius.

Pasikalbėjime su reporteriu 
Jurašas pasakoja, kaip ten net ir 
sienos klausosi, ką žmonės kal
ba.,Taip pat pasakoja savo, kaip 
kūrėjo visus vargus. Todėl, ne
pakeldamas tokio režimo, jis pa
siprašęs leidimo išvykti į užsie
nį. Pradžioj buvę atsisakyta duo
ti leidimą, bet vėliau išleidę. 
Jis išvykęs 1974. Pirmiau gyve
nęs Europoje, o vėliau persikė
lęs į JAV.

Pasikalbėjimas tęsėsi visą 
pusvalandį. Reikia pasakyti, kad 
Jurašo ir anglų kalbos mokėji
mas jau yra neblogas. O toks 
laikraščių rašymas ir dar parody
mas televizijoj gal jam atidarys 
dar plačiau duris į Amerikos 
teatrus.

Bendruomenės suvažiavimas
Balandžio 27, sekmadienį, 12 

vai. dienos metu Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sąjungos namuo
se, 484 E 4 St., So. Boston, 
Ma., šaukiamas JAV Lietuvių 
Bendruomenės Bostono apy
gardos atstovų suvažiavimas. Į 
suvažiavimą yra pakviesti JAV 
LB krašto valdybos pirm. Vytau
tas Kutkus, JAV LB IX tarybos 
prezidiumas su jo pirm. Vytautu 
Izbicku ir Bostono apygardos 
ribose veikiančių lituanistinių 
mokyklų vedėjai ir mokytojai.

Be’ ■ suvažiavimo darbotvarkėj' 
numatytų apygardos ir apylinkių 
valdybų bei jaunimo atstovo 
pranešimų, pranešimus darys 
JAV LB IX tarybos narė 
Vaiva Vėbraitė-Gust ir lituanisti
nių mokyklų vedėjai.

Po pranešimų bus svarstoma 
LB organizacinės veiklos pagy
vinimas, lietuvybės išlaikymas 
ir lituanistinis švietimas bei Lie
tuvos laisvės rūpesčiai.

Į suvažiavimą yra kviečiami 
visi, kuriem rūpi lietuvybės iš
laikymas ir Lietuvos laisvės rei
kalas.

Po suvažiavimo bus vaišės 
suvažiavimo dalyviam ir sve
čiam.

Minkų padėka
Seniausia Naujojoj Anglijoj 

lietuviška radijo programa, va
dovaujama Stepono ir Valenti
nos Minkų, atšventė 46 metų 
sukaktuves su koncertu kovo 23 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
dr-jos salėj.

Sukaktuvių proga sveikino So. 
Bostono Lietuvių Piliečių dr-jos 
pirm. Danielius Averka ir visuo
menininkas Antanas Andrulio- 
nis.

Gražią meninę programą atli
ko ‘Paslapties” mišrus kvartetas, 
vadovaujamas J urgio Petkaičio iš 
W. Hartford, Conn. Kvartete da
lyvavo Irena Petkaitienė, Sofija 
Alienė, Gražina Aleksandravi
čienė irdr. Izidorius Alis. L Pet
kaitienė ir dr. Alis dainavo solo 
ir duetus, moterys dainavo trio 
ir su dr. Aliu sudarė mišrų kvar
tetą. Dainos sudarė įdomią ir 
skambią programą. Publika tai 
šiltai priėmė. Pantomimikas 
Paulius Rajeckas iš New Yorko 
su Mykolo Drungos pagalba atli
ko įdomią, pirmą kartą Bosto
ne matytą, programą.

Po koncerto buvo šių metų 
iškiliosios lietuvaitės Nijolės 
Ivanauskaitės iš Mattapan (Ni
jolės ir Adolfo Ivanauskų duk
relės) garbei balius.

Šeimininkės loterijai dova
nojo puikius rankdarbius, iš
kepė puikius ir skanius valgius, 
visokius pyragus bei tortus. Dė
kojam jom, o taip pat vyriau
siai šeimininkei Monikai Plevo- 
kienei ir jos talkininkėm bei 
gaspadoriui Vytautui Jurgėlai ir 
visiem, kurie dirbo šiame paren
gime.

Dėkojam už pinigines dova
nas, taip pat už draugiškus svei
kinimus ir skelbimus koncerto 
programos knygoj. Visiem nuo
širdžiai dikoja Steponas ir Valen
tina Minkai.

Bostono 
parengimų 

____ kalendorius - -------—
L.M.K. Federacijos Bostono 

klubo susirinkimas balandžio 19, 
šeštadienį, 2:30 vai. popiet Lie
tuvių Piliečių dr-jos direktorių 
kambary. Prelegentas — dail. 
Julius Špakevičius.

Lietuvių Bendruomenės Bos
tono apylinkės visuotinis susi
rinkimas balandžio 20, sek
madienį, 7.vai. vak. Tautinės Są
jungos namuose, So. Bostone.

Jaunimo ansamblio Sūkurio 
tautinių šokių ir muzikos koncer
tas įvyks Brocktone, North 
Junior High School salėj, ge
gužės 3.

Motinos dienos minėjimas ge
gužės 4, sekmadienį, 3 vai. po
piet Tautinės Sąjungos namuose. 
So. Bostone. Bus ir meno rank
darbių paroda. Rengia L.M.K.F 
Bostono klubas.

Parapijos sueiga-reunion ir 
parapijos 75 m. sukakties minė
jimas įvyks gegužės 11 nuo 5 iki 
10 vai. vak. Lantana restorane, 
Randolph, Mass.

Baisiojo birželio minėjimais 
birželio 14, šeštadienį. Pamaldos 
už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa
rapijos bažnyčioj. Po pamaldų 
minėjimas parapijos salėj.
LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga iš WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga Iš WBET 
Vedėjas Petras Viščinis 
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 iki 1:30 vai. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

BnnK-BV-mnii 

Postage paid both ways 
Fast, conuenientpriviitB, sate,free! 
That's luhnt BOBKinc BV mniLis
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka-- 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings |

Z;- y \ Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban-' 
ar juos alS||mt| ta( gante atlikti namie bet 

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj j-
'■ 5^ traukia sumą j sąskaitą. Prisideda ir užtikrinl- 

mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius
flkvg procentus, 

leidžiamus įstatymų.
Dėl lengvo taupymo bū 

do per paštą skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston
9 AM to 3 30 PM - 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to i PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740Galllvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues . Wed & Fri 
Thurs - 8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

South Boston 
Savings Bank
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DARBININKAS

Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
balandžio 20, sekmadienį, 4 v. 
popiet literatūros vakaras-kon
certas. Programoje dalyvauja 
poetas Bernardas Brazdžionis, 
solistė Ona Pliuškonienė. Ren
gia Maironio lituanistinė mo
kykla.

LB New Yorko apygardos su
važiavimas buvo numatytas ba
landžio 19. Dabar jis nukelia
mas į birželio 7, kad iki to 
laiko apylinkės galėtu padaryti 
savo susirinkimus ir aptarti vi
sus reikalus.

Literatūros vakare — koncerte 
balandžio 20, sekmadienį, 4 v. 
popiet Kultūros Židinyje progra
mą atliks poetas Bernardas Braz
džionis ir solistė Ona Pliuš
konienė. Bernardas Braz
džionis iš Los Angeles atvyksta 
į šį Atlanto pakraštį ir čia daly
vaus trijuose literatūros vaka
ruose: balandžio 20 — Kultū
ros Židinyje Brooklyne, 
balandžio 26 — Šv. Andriejaus 
parapijos salėje Philadelphijoje 
ir balandžio 27 — Lietuvių Na
muose Baltimorėje. Tai reta pro
ga šio krašto lietuviam pamaty
ti ir išgirsti šį iškilų poetą.

Liet. Kat. Moterų Sąjungos 
29 kuopa balandžio 20 Apreiški
mo parapijos salėje nuo 12 iki 
5 v. popiet rengia lietuviškus 
pietus. Pelnas skiriamas New 
Yorko tautinių šokių ansambliui 
Tryptiniui, kuris rengiasi daly
vauti tautinių šokių šventėje.

Apreiškimo parapijos bažny
čioje eucharistinė-šventoji va
landa bus balandžio 20, sekma
dienį, nuo 12 iki 5 v. popiet. 
Baigsis iškilmingais mišparais.

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr.......... (212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350
Vienuolynas ..(212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kat. Moterų Sąjungos 24 
kuopos susirinkimas bus ba
landžio 20, šį sekmadienį, tuoj 
po sumos, Angelų Karalienės 
parapijos salėje. Visos narės ir 
viešnios prašomos dalyvauti.

Margučių balius, kasmet ruo
šiamas Lietuvių Darbininkų 
Draugijos 7-tos kuopos, šiemet 
įvyks balandžio 19, šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Fifi salėj, Wood- 
hąvene. Visi kviečiami.

Atvelykio popietė, kurią kas
met rengia LMK Federacijos 
New Yorko klubas, balandžio 
13 Kultūros Židinin sutraukė 
apie 70 svečių. Muzikinę pro
gramą atliko trys broliai suomiai, 
neseniai atvykę iš Suomijos. 
Apie popietę plačiau kitam Dar
bininko numeryje.

Antras kaimas, Chicagos lietu
vių satyrinis teatras, viešėjo 
Kultūros Židinyje balandžio 12. 
Juos pasikvietė Laisvės Žiburio 
radijas. Publikos atsilankė per 
250. Po programos buvo šokiai, 
įvairūs laimėjimai, vaišės. Pla
čiau parašysime kitame Darbi
ninko numeryje.

Dail. Aleksandra Merker daly
vauja Modern Artist’s Guild pa
rodoj, kuri vyksta nuo balan
džio 13 iki gegužės 17 Jockey 
Hollow Gallery, 985 Mount 
Kembel Ave., Morristown, N.J. 
07960.

Ateitininkų šventė, rengta ba
landžio 13 Apreiškimo parapi
joje, praėjo įspūdingai. Buvo pa
maldos, paskui akademinė dalis. 
Į šventę buvo atvykęs naujasis 
Federacijos vadas Juozas Lauč- 
ka. (Plačiau kitam Darbininko 
numeryje).

Iš Metropolitan operos rūmų 
balandžio 19, šį šeštadienį, 2 
vai. popiet New Yorko laiku per 
radiją bus transliuojama Britten 
opera Billy Budd. Pagrindiniai 
solistai: Stilwell, Cassilly, Mor
ris, Robbins. Diriguoja Leppard. 
Tai paskutinė operų transliacija 
šiame sezone iš Metropolitan 
operos.

Antano ir Rasos Razgai- 
čių pirmgimis sūnus pakrikšty
tas Dariaus-J uozo vardu Velykų 
dieną. Krikšto apeigas atliko 
pranciškonų provincijolas Tėv. 
Paulius Baltakis Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje. Krikšto tė
vais buvo Kristina ir Paulius 
Alšėnai iš Clevelando.

Dail. Jurgis ir Monika Juo
džiai buvo atvykę į New Yor- 
ką, kur praleido Velykų šven
tes ir dalyvavo anūko Dariaus- 
Juozo Razgaičio krikštynose. Iš 
čia toliau automobiliu keliavo į 
Detroitą, Clevelandą ir į Toron
tą. Lietuvių Namuose Toronte 
Atvelykio savaitgalį įvyko dail. 
J. J uodžio paveikslų paroda, kuri 
praėjo su dideliu pasisekimu.

Religinės muzikos koncertas 
rengiamas balandžio 20, sk- 
madienį, 3 v. popiet Šv. Pat
riko bažnyčioje, ten, kur muzikas 
J. Stankūnas vargoninkauja. Vi
si apylinkės lietuviai, kurie 
mėgsta religinę muziką, kviečia
mi atsilankyti. Įėjimas nemoka
mas.

Apreiškimo parapijos cho
ras paskutiniu laiku išsirinko 
naują valdybą: pirm. Konstanti
nas Kazlauskis, vicepirm. Algir
das Lukoševičius, ižd. Petras 
Baltrulionis, bibliotekininkas 
Leonardas Ralys, sekr. Birutė 
Malinauskienė, korespondentė 
Gina Simonaitytė. Choristai 
kviečia balsingus tautie
čius jungtis į šio choro eiles. 
Dėl informacijų skambinti Vik
torui Raliui telefonu 849-5745.

Dr. Marytė ir Aleksandras Že
maičiai, pastovūs Kultūros Židi
nio ir lietuvių pranciškonų vie
nuolyno geradariai, šiomis die
nomis ir vėl paaukojo 100 dol. 
Kultūros Židiniui ir 400 dol. 
pranciškonų vienuolynui.

Už a.a. Ant?ną Jurgėlą, minint 
jo mirties pirmąsias metines, mi
šios bus aukojamos balandžio 
26, šeštadienį, 9 vai. ryto An
gelų Karalienės parapijos bažny
čioj. Po mišių bus šventinamas 
paminklas Šv. Jono kapinėse.

Dail. Kazimieras Žoromskis 
padovanojo paveikslą Washing- 
tono Kristijono Donelaičio litua
nistinei mokyklai. Paveikslas 
bus leidžiamas laimėjimui mo
kyklos rengiamame kultūros va- 
kare-koncerte gegužės 3, šešta
dienį, 7:30 v.v. latvių namuose, 
Rockville, Md. Koncertinę to va
karo programą atlieka solistė 
Aldona Stempužienė-Švedienė 
ir muzikas Jonas Švedas.

Lietuvos vyčių Vidurinio At
lanto apygarda šį sekmadienį, 
balandžio 20, V. Atsimainymo 
parapijos salėj Maspethe ruošia 
mugę — išpardavimą. Pradžia 
tuoj po 11 vai. mišių. Bus galima 
įsigyti lietuviškų rankdarbių, 
medžio drožinių bei gintaro. 
Taip pat veiks lietuviška virtu
vė su atgaiva. Pelnas skiriamas 
apygardos iždui.. Larry Janonis, 
apygardos pirmininkas, kviečia 
visus šioj mugėj dalyvauti.

Marija Raugienė mezgimo 
mene pradėjo reikštis jau ne
priklausomoje Lietuvoje, būda
ma mokytoja. Ji mezgė ir siu
vinėjo ne vien tik savo malo
numui, bet šio meno mokė ir 
mokyklinio amžiaus jaunimą. 
Čia, Amerikoje, ji yra surengu
si savo individualias parodėles, 
o New Yorke yra dalyvavusi ir 
savo darbus pati modeliavusi 
Balfo pirmojoje madų parodoje, 
o ir vėliau kasmet neatsisako čia 
patalkinti. Reikia pabrėžti, kad 
Marija Raugienė megždama ne
sinaudoja jokiomis žurnalų in
strukcijomis. Ji pati sukuria 
mezgimo būdą, formą bei spal
vų derinį.

Parduodamas V. Kasiulio pa
veikslas ‘Arklių lenktynės” 
(41x33 col.). Suinteresuoti prašo
mi kreiptis telefonu 516 671- 
9756 (pirmad.-penktad. 6-9 vai. 
vak.).

Kun. Jonas J. Tomalonis kovo 
5 New Yorko kardinolo T. Cooke 
paskirtas Aušros Vartų lietuvių 
parapijos Manhattane klebonu.

Aušros Vartų lietuvių parapi
ja Manhattane, kurioj dabar kle
bonauja kun. Jonas J. Tomalo
nis, spalio 19 mini deimantinę 
šios parapijos sukaktį.

A.A. Tamošaičių išleistos kny
gos “Lithuanian National Costu
me” pristatymas įvyks gegužės 
4, sekmadienį, 4 v. popiet Kul
tūros Židinyje. Pristatyme daly
vaus ir dailininkai Tamošaičiai. 
Su savim jie atsiveža filmą 
apie lietuvių tautodailę ir skaid
res apie lietuvių tautinius drabu
žius. Pristatyme bus galima nu
sipirkti knygą, ir gauti autogra
fus. Knygos pristatymą rengia 
Lietuvių Skautybės Fondo at
stovybė New Yorke. Oficialus to 
fondo atstovas New Yorke yra 
s. Jonas Vilgalys.

Ieškau vartoto automobilio, 
nedaugiau 6 cilinderių. Skam-
binti 235-3045.

BALFO 100 SKYRIUS 
BALANDŽIO 27, SEKMADIENĮ, 2 VAL. POPIET 

KULTŪROS ŽIDINYJE RENGIA

MADŲ PARODĄ
Parodą atidarys Lietuvos gen. konsulo žmona 

Janina Simutienė.
Profesionalai ir mėgėjai modeliai demonstruos sportinius ir 

dieninius drabužius bei vakarines sukneles.
Modeliuojančius palydės muzikės Nijolės 

Ulėnienės ir Tado Alinsko parinkta 
muzika.

Drabužius apibūdins Liucija Kašubaitė
Č ė s n i e n ė

Bus parodytos madų kūrėjo Andriaus Kovot ir Eugenijos 
Julitos naujausio stiliaus suknelės.

Bus pristatomi M. Raugienės ir S. Kačinskienės megzti 
ir kitų pagaminti drabužiai.

Svečiai bus vaišinami namie keptais pyragaičiais ir kava. 
Veiks atgaiva.

Įėjimo auka — 6 dol., jaunimui iki 12 metų — 3 dol., 
įskaitant kiekvienam loterijos bilietą.

Programa prasidės 2 vai. popiet punktualiai.
Visi kviečiami atsilankyti ir pasigrožėti naujausios mados 

drabužiais
BALFO 100 SKYRIAUS VALDYBA

Dr. Marija ir Aleksandras Že
maičiai su gydytojų ekskursija 
(Professional Seminar Consul
tants) gegužės 1 išskrenda į Ki
niją. Ten praleis dvi savaites ir 
sustos Pekinge, Shanghajuj, 
Hangchow ir Canton. Ten ap
lankys ligonines, įžymesnes vie
toves bei garsiąją kinų sieną. 
Traukiniu dar vyks į Hong Kon
gą ir ten praleis 4 dienas. Po 
to skris į Manilą, Filipinų sos
tinę. Ten praleidę 5 dienas, 
grįš namo. Pakeliui dar sustos 
porą dienų San Francisco mies
te.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

POETO BERNARDO 
BRAZDŽIONIO
LITERATŪROS
VAKARAS — KONCERTAS

1980 m. balandžio 20, sekmadienį, 4 v. popiet 
Kultūros Židinyje

Savo eiles skaito svečias poetas
Dainuoja solistė ONA PLIUŠKONIENĖ
Maironio lituanistinės mokyklos mokiniai, parengti 
muzikės NIJOLĖS ULĖNIENĖS, deklamuoja ir dainuoja, 
atlieka ištraukas iš Brn. Brazdžionio — Vytės Nemunėlio 
poemos “Meškiukas R u d n o s I u k a s”.
Po programos — kava ir atgaiva.

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
Maironio lituanistinė mokykla

1980 m. balandžio 26, šeštadienį, 19 v. 
pirmą kartą

Kultūros Židinyje
įvyks

PIANISTO

ANDRIAUS 
KUPREVIČIAUS

FORTEPIJONO REČITALIS

Programoje
J. S. Bach — F. Busoni
L. van Beethoven
F. F. Chopin

M. K. Čiurlionis
G. Faure
F. Liszt

Atsilankę turės progos įsigyti ką tik išleis
tą plokštelę, apimančią 9 lietuvių kompozito
rių kūrybą 80 metų laikotarpyje. Svečias 
kiekvienam individualiai plokštelę pasirašys.

Koncertą rengia specialus komitetas: 
dr. Jonas P. Lenktaitis, Aldona Kepalaitė, 
Renata Alinskienė, dr. Marija Žukauskienė.
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